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Panama 29 de enero de 2024.

Ingeniero

MARCOS RUEDA MANZANO

Ministerio de Ambiente — Direccién Regional de Panaméa Metro
E. S. D.

Ingeniero Rueda:

Sirva la presente para solicitar que se evalué el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I,
denominado “KENNEDY HOME PLAZA” el Proyecto consiste en el disefio y desarrollo
de planos constructivos de un complejo comercial compuesto por Kennedy Home y otros
locales comerciales: Nivel 000: Estacionamientos, locales comerciales y éareas técnicas.
Nivel 050: mezzanine para equipos de a/a, 4reas técnicas. Nivel 100: Local comercial y
bodega. Nivel 150: oficina administrativa y 4rea para equipos de A/A. Nivel de Cubierta,
proyecto a realizar el Promotor del desarrollo Kennedy Home Plaza, sobre la finca con
Cdbdigo de Ubicacién 8712, Folio Real N° 6805, con una superficie actual o resto libre de
88 ha 9008 m? 12.75 dmz, ubicada en Corregimiento de Juan Diaz, Distrito de Panama,
Provincia de Panam4, y Finca con Cédigo de Ubicacién 8A06, Folio Real N° 30460388,
con una superficie actual de 1 hectarea, ubicada en Corregimiento de Rufina Alfaro,
Distrito de Panama, Provincia de Panam4 finca propiedad de CORINDAG, S.A., sociedad
debidamente inscrita en el Registro Piblico FOLIO 57941, cuya Representante Legal es la
Sefiora Solmoraine Isabel Ameglio Veldsquez de Dorati, con cédula de identidad
personal N° 8-250-4040, con oficinas ubicadas en Brisas del Golf, Edificio Plaza
Providence, piso 1: Teléfono: 6614-0890, correo: corindag @hotmail.com, donde deseamos
recibir notificaciones personales y profesionales. Este proyecto presentado en documento
con anexos, amparado bajo el decreto ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023, con escrituras
publicas y cédulas notariadas, cuya elaboracién fue realizada por el consultor, JOSE
ANTONIO GONZALEZ VERGARA, ARC-009-2022, teléfono: 62159876, correo:
jagonzalv @hotmail.com, y FABIAN MAREGOCIO, ARC-033-2020, teléfono: 66855837,
correo: fabianlYmarezocio@hotmail.coin, donde deseamos recibir mis notificaciones
personales y electr6nicas. Documento presentado con (J77) paginas con anexos.

Sin més por el momento queda de usted.

Atentamente,

CORINDAG; S.A.
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Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2024.02.01 14:45:23 -05:00 9( wl'?’ '?g
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
46827/2024 (0) DE FECHA 01/02/2024

QUE LA SOCIEDAD

CORINDAG, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 57941 (S) DESDE EL MIERCOLES, 3 DE ENERO DE 1962
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JUAN GABRIEL AMEGLIO PEDERZOLI
SUSCRIPTOR: JORGE ISAAC AMEGLIO GONZALEZ
SUSCRIPTOR: PEDRO ELOY AMEGLIO PEDERZOLI

DIRECTOR: SOLMORAINE AMEGLIO DE DORATI
DIRECTOR: MONICA AMEGLIO DE PROLL

DIRECTOR: ARTURO RAMON DORATI MALDONADO
DIRECTOR: KRISNA KARINA AMEGLIO VELASQUEZ
PRESIDENTE: SOLMORAINE AMEGLIO DE DORATI
TESORERO: KRISNA KARINA AMEGLIO DE PROLL
SECRETARIO: ARTURO RAMON DORAT! MALDONADO
VICEPRESIDENTE: MONICA AMEGLIO DE PROLL

AGENTE RESIDENTE: EDGARDO MOLINO MOLA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE: SOLMORAINE AMEGLIO DE DORATI

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA,

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 1 DE FEBRERO DE 2024A LAS 1:21
P.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404449335

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: AES8S8EC3A-04AC-47DF-8CCE-987EF2571736
Registro Piiblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 171




Registro Piblico de Panamé

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO ' ._h.
FECHA: 2024.01.29 18:24:54 -05:00 ghsd” Crmenna,
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD sl
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 39080/2024 (0) DE FECHA 01/26/2024./).).R.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) SAN MIGUELITO CODIGO DE UBICACION 8A06, FOLIO REAL N2 30460388 UBICADO EN
CORREGIMIENTO RUFINA ALFARQ/BISTRITO SAN MIGUELITO, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1 HA | Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1 HA

COLINDANCIAS: PARTIENDO DEL PHNO 1 CON RUMBO SUR 17 GRADOS, 18 MINUTOS, 09 SEGUNDOS OESTE,
COLIDNANDO CON LA AVENIDA MANUEL F ZARATE, SE MIDE UNA DISTANVCIA 24.63 METROS, SE LLEGA AL
PUNTO 2 DE ALLI CON RUMBO SUR 23 GRADOS, 29 MINUTOS, 53 SEGUNDOS OESTE, COLINDANDO CON LA
AVENIDA MANUEL F ZARATE, SE MIDE UNA DISTANCIA 8.88METROS, SE LLEGA AL PUNTO 3 DE ALLI CON
RUMBO SUR 28 GRADOS, 42 MINUTOS, 51 SEGUDNOS OESTE, COLINDANDO CON LA AVENIDA MANUEL F
ZARATE SE MIDE UNA DISTANCIA DE 19.85MEWTROS, SE LLEGA AL PUNTO 4, DE ALLI CON RUMBO SUR, 14
GRADOS, 58 MINUTOS, 49 SEGUNDOS OESTE, COLINDANDO CON LA AVENIDA MANUEL F ZARATE, SE MIDE
UNA DISTANCIA DE 46.64METROS, SE LLEGA AL PUNTO 5, DE ALLI CON RUMBO SUR 05 GRADOS, 06 MINUTOS,
56 SEGUNDOS OESTE, COLIDNANDO CON LA AVENIDA MANUEL F AZARATE SE MIDE UNA DISTANCIA
13.04METROS SE LLEGA AL PUNTO 6, DE ALLI CON RUMBO 74 GRADOS, 51 MINUTOS, 47 SEGUNDOS ESTE,
COLINDANDO CON EL RESTO LIBRE D ELA FINCA 6805, TOMO 221, FOLIO 424, PROPIEDAD DE LA SOCIEDAD
CORINDAG, S.A. SE MIDE UNA DISTANCIA DE 132 METROS CON 85 CENTIMETROS, SE LLEGA AL PUNTO 7, DE
ALLI CON RUMBO NORTE 14 GRADOS, 49 MINUTOS, 08 SEGUNDOS OESTE, COLIDNANDO CON EL RESTO LIBRE
DEL FOLIO 6805, TOMO 221, FOLIO 424, PROPIEDAD DE LA SOCIEDAD CORINDAG, S.A. SE MIDA UNA
DISTANCIA DE 95 METROS, 02 CENTIMETROS Y SE LLEGA PUNTO 8, DE ALLI CON RUMBO SUR 74 GRADOS, 33
MINUTOS, 11 SEGUDNO OESTE, COLINDANDO CON LA FINCA 30181665 Y ENTRADA DE SIGNATURE PLAZA SE
MIDE UNA DISTANCIA DE 72.95METRO HASTA LLEGAR AL PUNTO 1 DE PARTIDA.

CON UN VALOR DE B/.5,000.00 (CINCO MIL BALBOAS)

TIT REGI
CORINDAG, S.A. (RUC 452-45-97398) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE..
TAD N
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 29 DE ENERO DE 2024 3:05 P. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A

QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL
NUMERO DE LIQUIDACION 1404441263

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: D96C7030-88F6-47CA-8688-40627857064C
Registro Piblico de Panam3 - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 171




Registro Pdblico de Panamé

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO - RY!
FECHA: 2024.01.29 17:15:34 -05:00 I i)
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -~ ~“#*
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 38939/2024 (0) DE FECHA 01/26/2024.D.D.G

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8712, FOLIO REAL N2 6805 {F

CORREGIMIENT%AN DIAZ, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA, FECHA DE INSCRIPCION: CATORCE (14)
DE MAYO DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO (1998). ASIENTO (ENTRADA) DEL DIARIO N°7946 TOMO
DEL DIARIO N°266. ESCRITURA PUBLICA IDENTIFICADA CON EL NUMERO SIETE MIL QUINIENTOS OCHENTA Y
CUATRO N°7584 DE 1/05/1998. DE LA NOTARIA ESPECIAL DEL CIRCUITO DE PANAMA.

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 54ha Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 87 ha 9008 m2 12.75 dm?
CON UN VALOR DE B/.3,038.46 (TRES MIL TREINTA Y OCHO BALBOAS CON CUARENTA Y'SEIS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
CORINDAG, S.A. (RUC 452-45-97398) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

VAMEN E

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA

ANOTACION: SE HACE CONSTAR QUE LA SOCIEDAD CORINDAG,S.A. ADQUIRIO ESTA FINCA EL 6 DE JUNIO DE
1966 Y TIENE UN VALOR REGISTRADO DE B/13,500.00, SEGUN CONSTA AL TOMO 221 FOLIO 428 ASIENTO 11,
FUE ACTUALIZADA EL 14 DE MAYO DE 1998. PANAMA, 20 DE AGOSTO DE 2002. FDO: EL REGISTRADOR.
INSCRITO EL 08/21/2002, EN LA ENTRADA TOMO DIARIO: 2000

ANOTACION: OBSERVACIONES: DECLARA SOLMORAINE AMEGLIO DE DORATI EN NOMBRE Y
REPRESENTACION DE LA SOCIEDAD CORINDAG,S.A., QUE CON MOTIVO DE LA ANULACION O CANCELACION DE
LAS SEGREGACIONES DE LOS LOTES 6, 12 Y 13 LOS CUALES FORMARON LAS FINCAS 145080, 145087 Y 145088,
SE REINCORPORA A ESTA FINCA LAS AREAS DE LOS CITADOS LOTES, QUEDANDO ESTA FINCA AHORA CON UNA
SUPERFICIE DE 131HAS. 4786M2 4225C2. INSCRITO EL 09/23/2004, EN LA ENTRADA TOMO DIARIO: 2004
ANOTACION DE DEMANDA: JUZGADO TERCERO DE CIRCUITO DE LO CIVIL DEL SEGUNDO CIRCUITO JUDICIAL
DE PANAMA SIENDO TITULAR DIONIS JAVIER PIMENTEL QUINTERO DE LA PROVINCIA DE PANAMA A TRAVES
DEL NUMERO DE AUTO 1925 DE FECHA 08/25/2023 REMITIDO POR OFICIO NUMERO 1622 DE FECHA
08/25/2023 DENTRO DEL PROCESO DE TIPO SUMARIO CON TIPO DE DEMANDA PRESCRIPCION ADQUISITIVA
DE DOMINIO LA PARTE DEMANDANTE ES DIANA BATISTA DE GUERRA ORTEGA Y LA PARTE DEMANDADA ES
CORINDAG, S.A. INSCRITO AL ASIENTO 7, EL 10/02/2023, EN LA ENTRADA 379549/2023 (0)

DAS P D NCUEN NP

ENTRADA 513870/2023 (0) DE FECHA 12/27/2023 3:41:41 P. M.. SERVICIO MEMORIAL PARA LA DIRECCION DE
ASESORIA LEGAL

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DA LUNES, 29 DE ENERO DE 2024 11:39 A. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL
NUMERO DE LIQUIDACION 1404441113

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 33525D4C-7F98-4F24-A11D-53CF92FFFE3F
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiiblica de Panama - (507)501-6000 11
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Informacnon General

Hemos Recibido De

Administracién Regional

Agencia / Parque

Efectivo / Cheque

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro

No.
74018

CORINDAG, S.A*/452-45-97398 DV-91 Fecha del Recibo

Direccion Regional MIAMBIENTE Panama

Metro Guia / P. Aprov.

Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente

No. de Cheque

2024-2-1

Contado

Transferencia

Transferencia

La Suma De

Detalle de las Actividades

TRESCIENTOS CINCUENTA'Y TRES BALBOAS CON 00/100

B/. 350.00

B/. 3.00

B/. 353.00

| Cantidad | Unidad | Cod. Act. Actividad " [ PrecioUnitario | Precio Total |
’ : 1321 IlEvaIuaciones de Estudios Ambientales, Categoria B/. 350.00 B/. 350.00 |
| — —
1 35 |PazySalvo B/. 3.00 B/. 3.00 |
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT. | Y PAZ Y SALVO TRANSF-1252075643

|
Dia | Mes | Ano Hora | | [ S
01 |02 | 2024 1172359 . | MINISTERIO DE
At E PANAMA | AMBIENTE
Firma o w-rtamnnTO de T“SG!‘e”f
/- _' i e — —\ll
|
.;. |
. — —— — c,n,gucA Dgrpf‘ﬁ“”"""“‘ AMBIEN (E |
N 27 Nombrc del Cajern  Edma Tufion EARIGANG \
/ 4 -, - B I
/ | W 2 0D O \
f { L . rud - |
_____ -
finanzas.miambiente.aob.palinaresosffinal recibo.php?rec=74018 "



713124, 13:25 Sistema Nacional de Ingreso %

Republica de Panama
i— MINISTERIO DE

REPUBLICA DEPANAMA  AMBIENTE Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 234785
Fecha de Emision: 07 03 2024 Fecha de Validez: 06 04 2024
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direcciéon de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

CORINDAG, S.A

Representante Legal:
SOLMORAINE ISABEL AMEGLIO VELASQUEZ DE
DORATI

Inscrita

Tomo Folio Asiento Rello

Ficha Imagen Documento Finca

97398 45

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

FIrmaQ <

Jefe de la Seccion de Tesoreria.

finanzas.miambiente.qob.pa/inaresos/imprimir ps.php?id=234785 mn
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Nota N° 37 Cert - DNING lDAAN

26 de febrero de 2024.

Arquitecto

Ignacio Mallol

MALLOL & MALLOL ARQUITECTOS S.A.
E. S. D.

Estimado Arquitecto Mallol:

En atencion a su nota, mediante Ia cual nos solicita que certifiquemos los Sistemas de
Acueducto y Alcantarillado Sanitario, para el proyecto “PLAZA COMERCIAL KENNEDY
HOME BRISAS NORTE”, a desarrollarse sobre la finca folio real N° 30460388, asiento
No. 2, con una superficie del terreno de 1 Has, propiedad de CORINDAG, S.A., ubicada
en Brisas del Golf, corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito y provincia
de Panama. El proyecto consiste en el disefio de un complejo comercial compuesto por
Kennedy Home y otros locales comerciales. El lote tiene un area a intervenir aproximada
de 12,070 m> El proyecto serd desarrollado en dos (2) niveles. El consumo de agua
potable sera de aproximadamente de 15,900.00 gls por dia para la plaza, adicional
35,000.00 galones para SHCI y la descarga sanitaria sera de 43,265.00 gls por dia. Le
informamos lo siguiente:

SISTEMA DE AGUA POTABLE:

El IDAAN cuenta con linea de agua potable de 10” @ PVC, ubicada frente al lote del
proyecto. Debera solicitar a la Institucion, gréfica de presion para determinar Ia
capacidad del sistema, ante la demanda del proyecto.

SISTEMA DE ALCANTARILLADO:

Basado en la inspeccion realizada al sitio, el IDAAN no cuenta con sistema de
alcantarillado en el area del proyecto. Debera consultar con el Programa de
Saneamiento de Panama, si cuenta con colectoras sanitarias existentes en el area, para
que la misma Entidad, pueda darle la vialidad de interconexién al proyecto.

A
|/ : I
Atentamente, /
/

/
.A'F‘

s "r.‘
Ing. Julid IL
Di r NACi

Vaccaro
al de Ingenieria

v f =
www.idaan.gob.pa



AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
- - o ' CONTROL DE SERVICIOS

512-679019

Teiefona

Telefonos:  524-0434 / 5240443 CENTRO DE ATENCION A USUARIOS
Horario; Lun-Vie 8.00am - 4.00pm ANATI SEDE CENTRAL

Fecha /Hora Solicitante { Remitente L ldentificacidn

08-mar.-24
| CORINDAG, S.A. 452-45-97398 8215-93878
| 42:12:18PM |
| Presentado por:  SOLMORAINE AMEGLIO Cédula: SN

OBSERVACIONES DESCRIPCION DEL SERVICIO

SE REMITE CERTIFICACION D UBICACION DE LA FINCA 6805- | Atender
8712 SE ENCUENTRA EN LA ACTUALIDAD CORREGIMIENTO
DE RUFINA ALFARO.,

ADJ:

. 1- SOLICITUD

2. CEDULA

3-CERTIFICADQ DE PROPIEDAD

4-CERTIFICADO PERSONA JURIDICA

§-COPIA ESCRITURA

6-PLANO DE CORREGIMIENTO

7-PLANO DE LA FINCA.

] - - e ———— -

i Nro Tramite

] | sm
“| Al departamenio de: DIRECCION NACIONAL DE MENS Dirigido al funcionario: Paulette Navarro
" Funcionario Receptor del Centro.  Yaribett Garcés CAU

Envisdon: ANATI SEDE CENTRAL

3

DOCUMENTACION ENTREGADA

Visite nuestro sitio web www.anati.gob.pa
Consuite el estado de su trAmite entrando a 1a seccidn "Consutlta de Tramitea*

Scanned with CamScanner



Solicitud Al Programa De Saneamiento de Panama

CU i

Mclloly

||' 3
E
<
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|
Psnama, 27 de Febrero, 2024, SR |

ingeniera

RAFAEL DIAZ

Coordinador General Programa Saneamiento de Panama.
Ciudad Panama,

Eslimado Ingeniero;

Por este medio solicitamos nos certifique el Sistema Sanitario del Programa Saneamiento de Panama,
para el proyecto Plaza Comercial Kennedy Home brisas norte, propledad de CORINDAG, S.A_, 3
proyectarse sobre 1as Fincas 8A06, Codigo de Ubicacion 30460388. Y a su vez, nos brinde [a siguiente
Informacion:

- Ubicacién en posicion de la Linea principal,
- Data de las camaras y ublcacin de ventilacion.
- Ubicacion de Pozos de conexién.

La finca estd ubicada en Brisas Norte Altamira, Comegimiento de Rufina Alfaro, Distrito de San
Miguetito, Provincia de Panama, con una superficie total de 1 has.

Ef proyecto consiste en el disefio y desarrolio de planos constructivos de un compiejo comercial
compuesto por Kennedy Home olros locales comerciales, en un lote ubicado en Brisas Node, Cludad
de Panama. El lote tiene un area a intervenir aproximada de 12,070 m2 y e! proyecto comercial sera
desarrofiado en dos niveles.

La persona de contacto para este proyecio serd la Arq. Elda Campos, con leiéfono 265-54-44,

171



DATOS DE CAMPO

EST, DISTANCIA RUMBO v NORTE ESTE
1,002,777.444 | 668,995.706
1,002,796.831 | 669,066,032
1.002,6590.707 | 669,094,038
1,002,654.700 | 668,960.607
1,002,683.332 | 668,963,188
1,002,728.380 | 668,975.271
19.859 N 28°44'29" € 1,002,745,792 | 668,984 820
BARD | N23°32'01"E | B [1.002.753.934 | 668.988 366
24.630 N 17°20'17"E | 11,002,777.444 | 668,995.706

ANEA= 1 HAS 2,000.16 m?

2 72.950 N 74°35'19" £
3 109,758 §14°47'00" E
a 138 206 § 74°53'55" W|
§ 28.749 N05°09'04" E
& 46,640 N 15°00'57" E
=

L]

1:

ESCALA: 1/25,000; HOJA PEDREGAL 4343-II-SW

NOTAS:

*  SISTEMA DE CC UTILIZADAS: CO DAS UTM,
DATUM WGS-1984, ZONA 17 NORTE,
ESCALA GRAFICA +  EQUIPO UTILIZADO: ESTACION TOTAL MARCA LEICA,
MODELQ 703 Y G,P.S. TRIMBLE 5700 DE DOBLE FRECUENCIA.
( EN METROS ) «  LAS CURVAS DE NIVELES SE ENCUENTRAN A INTERVALOS DE
i o T om » o w » 1,00 METRO.

e — || »  PLANO DE REFERENCIA: PLANO # 81009-128563, APROBADO EL
5 DE JUNIO DEL 2013,

1 :750

REPUBLICA DE PANAMA

PROVINCIA: PANAMA DISTRITO: SAN MIGUELITO
CORREGIMIENTO: RUFINA ALFARD LUGAR:  BRISAS DEL GOLF

PLANO TOPOGRAFICO DE UN LOTE DE TERRENO EN DONDE SE DESAROLLARA
EL PROYECTO KENNEDY CENTER MALL, QUE SERA SEGREGADO DE LA FINCA
6805, TOMO 221, FOLIO 424, PROPIEDAD DE:

CORINDAG S.A.
SUPERFICIE = 1 Ha + 2,000,16 m* VERACR) WD SOLAND
TEOWMC) 4 pamnie (D
ESCALA: 1: 750 'gAZaaE I TorocuUm
FECHA: DICIEMBRE 2023 8-357-753

TEC. TOP : HORACIO MEDINA g&&ﬁ h ]

LICENCIA: 2002-304-003 i
CEDULA:  8-357-753 17R FD0A ITQHA LT
WGBITEA | AT
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],)IRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
DOCUMENTO DIGITAL (CD)

PROYECTO “KENNEDY HOME PLAZA”

PROMOTOR '




Firefox

l1del

https:// outlook.office.com/mail/sentitems/id/A AQkADKkwNjVhM...

. N
VERIFICACION DE CONSULTORES

Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Jue 07/03/2024 10:31
Para:Alisson Castrejon <acastrejon@miambiente.gob.pa>;Jennifer Dominguez Degracia

<jdominguez@miambiente.gob.pa>;Angelic Giselle Abad Ospino <aabad@miambiente.gob.pa>
CC:Melvys Vega Q. <mvega@miambiente.gob.pa>

U 9 archivos adjuntos (5 MB)

DEEIA-F-049_Verificacién de registro para Consultores - Persona Natural - PH BOSQUE DE LA FUENTE.docx;
IMG_20240307_0003.pdf; IMG_20240307_0001.pdf; IMG_20240307_0002.pdf; DEEIA-F-049_Verificacién de registro para
Consultores - Persona Natural - PLAZA COMERCIAL KENNEDY HOME BRISAS NORTE.docx; DEEIA-F-049_Verificacion de
registro para Consultores - Persona Natural - CANCHAS SINTETICAS.docx; PHOTO-2024-03-07-09-24-02,jpg;
PHOTO-2024-03-07-09-24-02 jpg; PHOTO-2024-03-07-09-24-02 jpg;

Buenos dias compafieras, por medio de la presente les solicitamos muy respetuosamente nos hagan
la verificacion de los consultores ambientales para los proyectoss CAT | denominados: P.H.
BOSQUES DE LA FUENTE del promotor FUENTEBOSQUE CORP., CANCHAS SINTETICAS del
promotor CURUNDU TRADING INC. y PLAZA COMERCIAL KENNEDY HOME BRISAS NORTE del
promotor CORINDAG, S.A.

03/07/2024,10:31 a. m.
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RepOBLICA DE PANAMA | amaimme. . DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
N ACIORAL L= DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripeion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
JOSE ANTONIO DEIA-ARC-009- v
GONZALEZ IRC-009-2019 2022 )
FABIAN DAVID DEIA-ARC-048- v
MAREGOCIO IRC-031-2008 2023
SANCHEZ -

I
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:

“PLAZA COMERCIAL KENNEDY HOME BRISAS NORTE”.

Categoria: I

PROMOTOR

Promotora: CORINDAG, S.A.
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Cédula:
Nombre: SOLMORINE [SABEL AMAGLIO VELASQUEZ DE DORATI J 8-250-4040

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambicntal (Responsable de la ch{fitau?gﬂ
Nombre Jennifer Dommgucz

Firma
.__echa de Verificacion 07/03/2024 —Y

Departamento de Evaluacion de Estudios de lmpaclo Ambiental
(Solicitante de la verificacion)

Nombre GERALDO MOLINAR

Firma Mm’ '

Fecha de Verificacion 07/03/2024
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-001

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: 7( Q/YL/YLKQ%,// M ?/%&a_/

PROMOTOR: QU8 R . /-

CATEGORIA: |. '/

FECHA DE RECEPCION: DIA_ & MEs: j/)/?ﬂ/?ﬁ

AfiO: Jdﬁ}f

DOCUMENTOS

NO | OBSERVACION |

UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE8 %, X 13 0 14

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE LAS FINCA (S),
TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.

NANNENE

4.1

DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y CONTRATOS. (EN CASO
QUE EL TITULAR DEL DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S)
FINCA (S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE" DEL
PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
VIGENTE.

RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,

PARA LA CATEGORIA I. (B/. 350.00).
(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000.)

FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADA DEL
PROMOTOR DEL PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JURIDICA),

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN
CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ORDENADOQ,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO YA SEA
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE
ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA.

10

PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN
LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU RESPECTIVA
NUMERACION.

11

FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES
INCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS.

/|
v/
%
/|
/|
v
/

12

COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O ACTUALIZACION
DEL REGISTRO DE CONSULTORES.

Entregado por:

Nombre:Ei: ({15‘:2,‘/1‘- IZL.-,- Yo licr € ; Técnico:

= /. if

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

/Mm ‘

Cédula: 7-754- 717 B
Firma: ;{;,«//{/(/Kj,;/;‘ i

7



REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE
AMBIENTE

— GOBIERNG NACONAL —

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-001

PROYECTO: “KENNEDY HOME PLAZA”
PROMOTOR: CORINDAG, S.A.

CATEGORIA: I

FECHA DE ENTRADA: 08 DE MARZO DE 2024

DOCUMENTOS

NO

OBSERVACION

UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

Sin observacidn

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

Sin observacion

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL
SIMPLE 8 /2 X 13 0 14

Sin observacion

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL
DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE LAS FINCA
(S), TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA
EL PROYECTO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR
DE SEIS (6) MESES.

Sin observacién

4.1

DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL
PREDIO, ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y
CONTRATOS. (EN CASO QUE EL TITULAR DEL
DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S) FINCA (S) SEA
DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

Sin observacion

CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE
DEL PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

Sin observacion

RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO
PAGO DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL, PARA LA CATEGORIA L
(B/. 350.00).

(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE
DE 2000.)

Sin observacion

FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
AUTENTICADA DEL PROMOTOR DEL PROYECTO.
(PERSONA NATURAL O JURIDICA).

Sin observacion

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

Sin observacién

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO
YA SEA ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN
CARPETAS DE ANILLAS AL MOMENTO DE LA
ENTREGA.

Sin observacién

10

PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE
OTROS ESTAN LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU
RESPECTIVA NUMERACION.

Sin observacién

11

FIRMAS NOTARIADAS DE
AMBIENTALES INCRITOS,
HABILITADOS.

CONSULTORES
ACTUALIZADOS Y

Sin observacion

12

INSCRIPCION O
REGISTRO DE

COPIA RESOLUCION DE
ACTUALIZACION DEL
CONSULTORES.

Sin observacion

Entregado por:

CORINDAG, S.A.

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Técnico: MAYSIRIS MENCHACA
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

DOCUMENTO DIGITAL (CD)
PROYECTO “KENNEDY HOME PLAZA”
PROMOTOR CORINDAG, S.A.
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
Articulos 25 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023

Formato FA-003

PROYECTO: “KENNEDY HOME PLAZA”

PROMOTOR: CORINDAG, S.A.
EXPEDIENTE: DRPM-IF-037-2024

FECHA DE ENTRADA: 08 DE MARZO DE 2024

REALIZADO POR CONSULTORES: JOSE ANTONIO GONZALEZ VERGARA REGISTRO ARC-009-
2022 Y FABIAN MAREGOCIO REGISTRO IRC-031-2008

REVISADO POR MINISTERIO DE AMBIENTE: MAYSIRIS MENCHACA

TEMA SI | NO | OBSERVACION
1.0 | INDICE X
2.0 | RESUMEN EJECUTIVO X

Descripcion de la actividad obra o proyecto;
2.1 ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollara | X
y monto de inversion.

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas
22 |y sociales del area de influencia de la | X
actividad, obra o proyecto.

La informacién mas relevante sobre los
2.3 | problemas ambientales criticos generados por | X
la actividad, obra o proyecto.

Sintesis de los impactos ambientales y sociales
2.4 | mas relevantes, generados por la actividad, | X
obra o proyecto.

Sintesis de las medidas de mitigacion,
2.5 seguimiento, vigilancia y control para los | X
impactos ambientales mas relevantes

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos;

246 ¢) Correo electrénico; e) Pagina web; X
f) Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION X
Indicar el alcance, objetivos y metodologia del

3.1 . X
estudio presentado

4.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA X

) O ACTIVIDAD

4.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacién

42 |Mapa a escala que permita visualizar la
ubicacion geografica de la actividad, obra o | X

proyecto, y su poligono.

4.2.1 | Coordenadas UTM del poligono de Ila
actividad, obra o proyecto y de todos sus
componentes. X
Estos datos deben ser representados segun lo
exigido por el Ministerio de Ambiente.

43 Descripcién de las fases de la actividad, obra o
proyecto.

4.3.1 | Planificacion X
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432

Construccion/Ejecucion, detallando las
actividades que se dardn en esta fase
(incluyendo infraestructuras a desarrollar,

equipos a utilizar, mano de obra (empleos | X
directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia,
vias de acceso, transporte ptblico, otros.)
4.3.3 | Operacién, detallando las actividades que se
dardn en esta fase (incluyendo infraestructuras
a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), | X
insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico,
otros.)
4.3.4 | Cierre de la actividad, obra o proyecto. X
4.3.5 | Cronograma y tiempo de desarrollo de las
.. X
actividades en cada una de las fases.
4.5 | Manejo y disposicion de desechos y residuos X
en todas las fases.
4.5.1 | Solidos X
4.5.2 | Liquidos X
4.5.3 | Gaseosos X
4.5.4 | Peligrosos X
4.6 |Uso de suelo o esquema de ordenamiento
territorial/anteproyecto vigente, aprobado por
la autoridad competente para el area de la | X
actividad, obra o proyecto propuesta a
desarrollar.
4.7 | Monto global de la inversion X
4.8 | Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacion con | X
la actividad, obra o proyecto.
5.0 | DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO
5.3 Caracterizacion del suelo X
5.3.2 | Caracterizacion del area costera marina. X
5.3.3 | La descripcion del uso del suelo X
5.3.5 | Descripcién de la colindancia de la propiedad | X
5.3.6 | Identificacion de los sitios propensos a erosion X
y desplazamiento
5.4 | Descripcion de la topografia X
5.4.1 | Planos topogréficos del 4rea del proyecto, obra
o actividad a desarrollar y sus componentes, a | X
una escala que permita su visualizacion.
5.5 | Aspectos climaticos X
5.5.1 | Descripcion general de aspectos climaticos:
precipitacion, temperatura, humedad, presiéon | X
atmosférica.
5.6 | Hidrologia X
5.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
5.6.2 | Estudio Hidrolégico X
5.6.2 | Caudales (méximo, minimo y promedio anual) X
1
5.6.2 | Caudal Ambiental y caudal ecoldgico X
2
5.6.2 | Plano del poligono del proyecto, identificando
3 los cuerpos hidricos existentes (lagos, rios,
quebradas y ojos de agua) indicando el ancho | X

de proteccidn de la fuente hidrica de acuerdo a
legislaciones correspondiente.
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oL

Calidad de aire

5.7.1

Ruido

e e

Vibraciones

S8

Olores Molestos

eltaitaiks

6.0

DESCBIPCION DEL AMBIENTE
BIOLOGICO

6.1

Caracteristica de la Flora

>~

6.1.1

Identificacion y Caracterizacion de
formaciones vegetales con sus estratos, €
incluir  especies  exdticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion.

6.1.2

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por Ministerio de Ambiente e
incluir las especies exéticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion)

6.1.3

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacion.

>

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo
de muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del area de influencia, e
identificacion de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de
conservacion.

7.0

DESCRIPCI(')I’\I DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1

Andlisis de uso actual del suelo de la zona de
influencia del proyecto, obra o actividad

7.2

Descripcion del ambiente socioeconémico
general en el 4rea de influencia de la actividad,
obra o proyecto.

7.2.1

Indicadores demograficos: Poblacién
(cantidad, distribucion por sexo y edad, tasa de
crecimiento, distribucion étnica y cultural),
migraciones, entre otros.

7.3

Percepcidn local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del Plan de Participacién
ciudadana.

7.4

Prospeccién arqueologica en el drea de
influencia de la actividad, obra o proyecto.

7.5

Descripcion de los tipos de paisaje en el area
de influencia de la actividad, obra o proyecto

8.0

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS, Y
CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Andlisis de la linea base actual (fisico,
biolégico y socioeconémico) en comparacion
con las transformaciones que generara la
actividad, obra o proyecto en el area de
influencia, detallando las acciones que
conlleva en cada una de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de protecciéon ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentard o generara la
actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.

8.3

Identificacién de los impactos ambientales y
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socioeconémicos de la actividad, obra o
proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del anilisis realizado
a los criterios de proteccién ambiental.

8.4

Valorizacién de los impactos ambientales y
socioeconémicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: caracter, grado de
perturbacién, importancia ambiental, riesgo de
ocurrencia, extension del 4rea, duracidn,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacidn,
sinergia, entre otros. Y en base a un andlisis,
justificar los valores asignados a cada uno de
los pardmetros antes mencionados, los cuales
determinan la significacion de los impactos.

8.5

Justificaciéon de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcién al
analisis de los puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto,
en cada una de sus fases.

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcién de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto
ambiental y socioecondmico, aplicable a cada
una de las fases de la actividad, obra o
proyecto.

>

9.1.1

Cronograma de ejecucion

9.12

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencion de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia

9.7

Plan de Cierre

9.9

Costos de la Gestion Ambiental

P DR P PR <

11.0

LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

Lista de nombres, firmas y registro de los |

Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como
especialista.

11.2

Lista de nombres y firmas de los profesionales
de apoyo debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como
especialista

>

12.0

CONCLUSIONES Y
RECOMENDACIONES

13.0

BIBLIOGRAFIA

14.0

ANEXOS

14.1

Copia del paz y salvo emitido por el Ministerio
de Ambiente

<R

14.2

Copia del recibo de pago para los tramites de
evaluacion emitido por el Ministerio de
Ambiente

o

14.3

Copia del certificado de existencia de persona
juridica

14.4

Copia del certificado de propiedad (es) donde
se desarrollara la actividad, obra o proyecto,
con una vigencia no mayor de seis (6) meses, 0
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documento emitido por la Autoridad Nacional
de Administracion de Tierras (ANATI) que
valide la tenencia del predio.
14.4. | En caso que el promotor no sea propietario de
1 la finca presentar copia de contratos, anuencias x
o autorizaciones de uso de finca, para el
desarrollo de la actividad, obra o proyecto.
14.5 | Certificaciones a presentar:
Certificaciones, permisos, autorizaciones y/o
documentos aprobados por las instituciones
publicas correspondientes, previo al ingreso
del EIA.
e Certificaciones del IDAAN X
e Plano catastral X
o Certificacion de wuso de suelo o
esquema de ordenamiento territorial X
/anteproyecto vigente aprobado por la
entidad competente
e Anteproyecto aprobado X
e Aprobacién de proyectos en cuenca
hidrografica del Canal de Panama por X No Aplica
la autoridad del canal de Panama
e Permiso de compatibilidad emitido por .
la autoridad del (I:)anal de Panama ’ X Dofiples
e Licencia provisional emitida por la
Autoridad de Servicios Publicos, entre X No Aplica
otros.
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O .
ACTIVIDAD SI | NO OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP X NO APLICA
(Copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas X NOLAREICA
(Copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X NO APLICA
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR
BIOLOGICO X LS gL

Andlisis de compatibilidad.
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I, DRPM-SEIA-028-2024
FORMATO-SEIA-FA-007

FECHA DE INGRESO: 08 DE MARZO DE 2024

FECHA DE INFORME: 13 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: “KENNEDY HOME PLAZA”

CATEGORIA: I

PROMOTOR: CORINDAG, S.A.

CONSULTORES: JOSE ANTONIO GONZALEZ VERGARA REGISTRO

ARC-009-2022 Y FABIAN MAREGOCIO REGISTRO
IRC-031-2008

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE RUFINA ALFARO, DISTRITO
SAN MIGUELITO Y PROVINCIA DE PANAMA

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto denominado “KENNEDY HOME PLAZA” consiste en el disefio y desarrollo
de planos constructivos de un complejo comercial compuesto por Kennedy Home y otros
locales comerciales: Nivel 000: Estacionamientos, locales comerciales y areas técnicas.
Nivel 050: mezzanine para equipos de a/a, areas técnicas. Nivel 100: Local comercial y
bodega. Nivel 150: oficina administrativa y area para equipos de A/A. Nivel de Cubierta,
proyecto a realizarse sobre la finca con Codigo de Ubicacion 8712, Folio Real N° 6805,
con una superficie actual o resto libre de 88 ha 9008 m2 12.75 dm?’, ubicada en
Corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de san miguelito, Provincia de Panama, y finca
con Codigo De Ubicacién 8A06 Folio Real N°30460388 con una superficie actual de una
(1) hectarea, ubicado en el corregimiento de Rufina Alfaro, Distrito De San Miguelito,
Provincia De Panama finca propiedad de CORINDAG, S.A., sociedad debidamente inscrita
en el Registro Publico Folio 57941, cuya Representante Legal es la Sefiora Solmoraine
Isabel Ameglio Velasquez de Dorati, con cédula de identidad personal N° 8-250-4040.

Durante esta etapa se desarrollaran las siguientes actividades del Proyecto:

Colocacion del letrero informativo
Limpieza del drea interna del terreno
Actividades durante la construccion

Construccién de todas las especificaciones de acuerdo con lo indicado en los planos
para el desarrollo del proyecto.

Interconexién de servicios basicos para el proyecto.

Conexidn de servicios publicos (agua potable, telefonia y energia eléctrica)
Construccidn del sistema de recoleccion para aguas residuales.
Construccion de la infraestructura

Nivelacién del terreno

Movimiento y operacion de maquinas y equipo manual y eléctrico.
Manipulacién de herramientas.

Uso y manejo de materiales de construccion.

Uso de una retroexcavadora y moto niveladoras.

Recibo de camiones y concreteras.

Contratacion de trabajadores.

MRM/FR/mm
“g



-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8
de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 y demas normas
concordantes y complementarias.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en los articulos 55 y
56 del Titulo V del Capitulo I de la revision y procedimiento de evaluacién de los Estudios
de Impacto Ambiental del Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 y en Fase
administrativa, dispuesto en el articulo 60 del Titulo V del Capitulo II Decreto Ejecutivo
No.1 de 1 de marzo de 2023, se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacién
de Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Listado de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
denominado “KENNEDY HOME PLAZA” se detecté que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en los Articulos 25 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo
de 2023.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “KENNEDY HOME PLAZA”.

e T

Pt \

. e %

MAYSIRIS MENCHACA FLOR RIiOS

Técnica Evaluadora Jefa de la Seccion Evaluacion de Impacto
Ambiental, encargada

Director Regipnal, encargado

MRM/FR/mm
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRPM-SEIA-028-2024
FORMATO-SEIA-FA-008

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA,
ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor la sociedad CORINDANG, S.A., persona juridica registrada en
(Mercantil) Folio No. 579418 (S) Registro Publico de Panama4, cuyo representante legal
SOLMORAINE ISABEL AMEGLIO VELASQUEZ DE DORATI, mujer mayor de edad,
nacionalidad panamefia, con cédula No. 8-250-440, presento la solicitud de evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, proyecto denominado “KENNEDY HOME
PLAZA”.

Que, en virtud de lo antedicho y en cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la
Ley 41 del 1 de julio de 1998, en fecha 08 de marzo de 2024, la sociedad CORINDANG,
S.A., persona juridica registrada en (Mercantil) Folio No. 579418 (S) Registro Publico de
Panama, cuyo representante legal SOLMORAINE ISABEL AMEGLIO VELASQUEZ DE
DORATI, mujer mayor de edad, nacionalidad panamefia, con cédula No. 8-250-440,
presentd la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, proyecto
denominado “KENNEDY HOME PLAZA; el mismo se desarrollara en corregimiento de
Rufina Alfaro, distrito San Miguelito y Provincia de Panamd, elaborado bajo la
responsabilidad de los profesionales el sefior JOSE ANTONIO GONZALEZ VERGARA
con Registro ARC-009-2022 y el sefior FABIAN MAREGOCIO con Registro IRC-031-
2008persona naturales, debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idéneos que
lleva el Ministerio de Ambiente.

Que luego de revisado el documento se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 19 y lo establecido en los articulos 55 y 56 del Titulo V
del Capitulo I de la revisién y procedimiento de evaluacion de los Estudios de Impacto
Ambiental del Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de DRPM-SEIA-028-2024, con
fecha de 13 de marzo de 2024, recomienda ADMITIR la solicitud de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria [, “KENNEDY HOME PLAZA” por considerar
que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional d¢ PANAMA
METROPOLITANA, encargado del MINISTERIO DE AMBIENTE.

RESUELVE:

MRM/FR/mm
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ARTICULO 1: ADMITIR Ia solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto “KENNEDY HOME PLAZA”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anadlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8
de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 y deméas normas
concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los trece (13) dias, del mes de marzo del afio dos mil
veinticuatro (2024)

CUMPLASE,

MARC@S RUEDA MANZANO
Director Regianal, encargado

MRM/FR/mm
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNG NACIONAL —

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1605

VERIFICACION DE COORDENADAS

FECHA: 01 ABRIL DE 2024

PROYECTO: “KENNEDY HOME PLAZA”
PROMOTOR: CORINDAG. S A.
CATEGORIA: 1 EXPEDIENTE: DRPM-IF-037-2024

PROVINCIA: PANAMA

DISTRITO: PANAMA

CORREGIMIENTO: RUFINA ALFARO

TECNICO EVALUADOR SOLICITANTE: MAYSIRIS MENCHACA
DIRECCION REGIONAL DE: PANAMA METROPOLITANA

Observaciones:
El proyecto denominado “KENNEDY HOME PLAZA” consiste en el disefio y desarrollo

de planos constructivos de un complejo comercial compuesto por Kennedy Home y otros
locales comerciales: Nivel 000: Estacionamientos, locales comerciales y areas técnicas.
Nivel 050: mezzanine para equipos de a/a, areas técnicas. Nivel 100: Local comercial y
bodega. Nivel 150: oficina administrativa y 4rea para equipos de A/A. Nivel de Cubierta,
proyecto a realizarse sobre la finca con Cédigo de Ubicacién 8712, Folio Real N° 6805,
con una superficie actual o resto libre de 88 ha 9008 m2 12.75 dm?, ubicada en
Corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de san miguelito, Provincia de Panam4, y finca
con Codigo De Ubicacién 8A06 Folio Real N°30460388 con una superficie actual de una
(1) hectérea, ubicado en el corregimiento de Rufina Alfaro, Distrito De San Miguelito,
Provincia De Panamé finca propiedad de CORINDAG, S.A.

Coordenadas de ubicacién del Poligono del proyecto*Datum: WG S84

Coordenadas Del Proyecto
Punto Norte Este

1 1002777.44 668995.706
2 1002796.831 669066.032
3 1002690.707 669094.038
4 1002654.7 668960.607
5 1002683.332 668963.188
6 1002728.38 668975.271
7 1002745.792 668984.82

8 1002753.934 668988.366




10/4/24, 15:01

Correo: Maysiris Menchaca - Outlook

RE: Solicitud de verificacion de coordendas del proyecto “"KENNEDY HOME PLAZA"

GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
Mar 02/04/2024 14:49

Para:Maysiris Menchaca <mmenchaca@anamgobpa.onmicrosoft.com>

@J 2 archivos adjuntos (1 MB)
GEOMATICA-EIA-CAT [-0189-2024 - KENNEDY HOME PLAZA pdf; DRPM-IF-037-2024 Kennedy Home Plaza.pdf;

Buenas tardes,
Se adjunta resultados de la solicitud de verificacién de coordenadas del proyecto KENNEDY HOME PLAZA.

Saludos,

De: Maysiris Menchaca <mmenchaca@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Enviado: lunes, 1 de abril de 2024 11:58 a. m.

Para: GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>; Amarilis Tugri <atugri@miambiente.gob.pa>;
Fétima Milagro del Carmen Gonzalez Ortega <fgonzalezo@miambiente.gob.pa>; Alex De Gracia
<adegracia@miambiente.gob.pa>

Asunto: Solicitud de verificacion de coordendas del proyecto “KENNEDY HOME PLAZA”

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1605
VERIFICACION DE COORDENADAS

FECHA: 01 ABRIL DE 2024

PROYECTO: “KENNEDY HOME PLAZA™

PROMOTOR: CORINDAG, S.A.

CATEGORIA: 1 EXPEDIENTE: DRPM-IF-037-2024
PROVINCIA: PANAMA

DISTRITO: PANAMA

CORREGIMIENTO: RUFINA ALFARO

TECNICO EVALUADOR SOLICITANTE: MAYSIRIS MENCHACA
DIRECCION REGIONAL DE: PANAMA METROPOLITANA

Observaciones:

El proyecto denominado “KENNEDY HOME PLAZA” consiste en ¢l disefio y desarrollo de planos constructivos de
un complejo comercial compuesto por Kennedy Home y otros locales comerciales: Nivel 000: Estacionamientos,
locales comerciales y 4reas técnicas. Nivel 050: mezzanine para equipos de a/a, 4reas técnicas. Nivel 100: Local
comercial y bodega. Nivel 150: oficina administrativa y area para equipos de A/A. Nivel de Cubierta, proyecto a
realizarse sobre la finca con Cédigo de Ubicacién 8712, Folio Real N° 6805, con una superficie actual o resto libre de
88 ha 9008 m2 12.75 dm2, ubicada en Corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de san miguelito, Provincia de
Panama, y finca con Cédigo De Ubicacion 8A06 Folio Real N°30460388 con una superficie actual de una (1)

hectarea, ubicado en el corregimiento de Rufina Alfaro, Distrito De San Miguelito, Provincia De Panaméa finca
propiedad de CORINDAG, S.A.

Coordenadas de ubicacion del Poligono del proyecto*Datum: WGS84

Coordenadas Del Proyecto
Punto Norte Este

1 1002777.44 668995.706
2 1002796.831 669066.032
3 1002690.707 669094.038
4 1002654.7 668960.607
5 1002683.332 668963.188
6 1002728.38 668975.271
7 1002745.792 668984.82

8 1002753.934 668988.366

httos://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKAGI1 YIRIMzZUOLWQSMmMEtNGQ2Yv04ZikvLWEOMzIXNWJIKkMilhYWAQAJaQaTiom7ZLalZ5QQJiYTk%3D. ..
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10/4/24, 15:07 Correo: Maysiris Menchaca - Outlook

Solicitud de verificacion de coordendas del proyecto “KENNEDY HOME PLAZA”

Maysiris Menchaca <mmenchaca@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Lun 01/04/2024 11:58

Para:GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>;Amarilis Tugri <atugri@miambiente.gob.pa>;
Fatima Milagro del Carmen Gonzélez Ortega <fgonzalezo@miambiente.gob.pa>;Alex De Gracia
<adegracia@miambiente.gob.pa>

[l]J 1 archivos adjuntos (3 MB)
COORDENADAS KENNEDY HOME PLAZA .docx;

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1605
VERIFICACION DE COORDENADAS

FECHA: 01 ABRIL DE 2024

PROYECTO: “KENNEDY HOME PLAZA”

PROMOTOR: CORINDAG, S.A.

CATEGORIA: 1 EXPEDIENTE: DRPM-IF-037-2024
PROVINCIA: PANAMA

DISTRITO: PANAMA

CORREGIMIENTO: RUFINA AT FARO

TECNICO EVALUADOR SOLICITANTE: MAYSIRIS MENCHACA
DIRECCION REGIONAL DE: PANAMA METROPOLITANA

Observaciones:
El proyecto denominado “KENNEDY HOME PLAZA” consiste en el disefio y desarrollo de planos
constructivos de un complejo comercial compuesto por Kennedy Home y otros locales comerciales:
Nivel 000: Estacionamientos, locales comerciales y areas técnicas. Nivel 050: mezzanine para equipos
de a/a, areas técnicas. Nivel 100: Local comercial y bodega. Nivel 150: oficina administrativa y 4rea
para equipos de A/A. Nivel de Cubierta, proyecto a realizarse sobre la finca con Cddigo de Ubicacion
8712, Folio Real N° 6805, con una superficie actual o resto libre de 88 ha 9008 m2 12.75 dmz, ubicada
en Corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de san miguelito, Provincia de Panam4, y finca con Codigo
De Ubicacion 8A06 Folio Real N°30460388 con una superficie actual de una (1) hectarea, ubicado en el
corregimiento de Rufina Alfaro, Distrito De San Miguelito, Provincia De Panama finca propiedad de
CORINDAG, S.A.

Coordenadas de ubicacién del Poligono del proyecto*Datum: WGS84

Coordenadas Del Proyecto
Punto Norte Este
I 1002777.44 668995.706
2 1002796.831 669066.032
3 1002690.707 669094.038
4 1002654.7 668960.607
5 1002683.332 668963.188
6 1002728.38 668975.271
[} 1002745.792 668984.82
8 1002753.934 668988.366

httos://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKAGI1YiRIMzZUOLWQSMmEtNGQ2Yv04ZikvL WEOMzIXNWJKMilhYwAQAJaQaTiom7ZLalZ5QQJiYtk%3D!...
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT I-0189-2024

De: Alex O. Gracia C.
Director de Informacién Ambiental

Fecha de solicitud: 1 DE ABRIL DEL 2024

Proyecto: “KENNEDY HOME PLAZAY

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: MAYSIRIS MENCHACA
Provincia: PANAMA Direccién Regional de: PANAMA METROPOLITANA
Distrito: SAN MIGUELITO

Corregimientos: RUFINA ALFARO

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 1 de abril de 2024, via correo electrénico, donde se solicita
generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio de Impacto
Ambiental, categoria I, denominado KENNEDY HOME PLAZA, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un poligono con una superficie de 1ha+1,999.76m> EI
mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, se ubica en las categorias de drea poblada
(Oha+9,666.792m?, 80.558%) y bosque latifoliado mixto secundario (Oha+2,332.970m?, 19.442%):
y segun la Capacidad Agroldgica se ubica en los suelos tipo IH (Arables, severas limitaciones en la
seleccion de las plantas, requieren conservacién especial o ambas cosas).

Técnico responsable: Alexis José Jiménez
Fecha de respuesta: 2 de abril de 2024.

Adj; Mapa
AODGC/aj
CC: Departamento de Geomtica.
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Notas:
- El paligono del proyecto se dibujé en base a las

coordenadas proporcionadas.

Se ubica fuera de los limiles del SINAP.

Se ubica en la cuenca hidrografica No. 144

(Rio Juan Diaz y entre rio Juan Diaz y Pacora).

De acuerdo a la cobertura boscosa y uso del
suelo, 2012 se ubica en las calegorias de

area poblada y bosque latifoliado mixto secundario.
De acuerdo a la capacidad agroldgica del suelo,

el poligono del proyecto se ubica en el tipo
ll-Arables, severas limitaciones en la seleccion de
las plantas, requiere conservacién especial 0 ambag

COSas.

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 P

Ministerio de Ambiente

Direccion de Informacion Ambiental

Departamento de Geomatica

Fuentes:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Amblents

-Imagén ESRI

- Expediente DRPM-IF-037-2024

AJ - Abril 2024
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

R ——

Informe Técnico de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
DRPM-SEIA-N°033-2024
FORMATO EIA-FEA-014

I. DATOS GENERALES

PROYECTO: “KENNEDY HOME PLAZA”
PROMOTOR: CORINDAG, S.A.
CATEGORIA: I

CONSULTORES AMBIENTALES: |JOSE ANTONIO GONZALEZ VERGARA REGISTRO
ARC-009-2022 Y FABIAN MAREGOCIO REGISTRO
IRC-031-2008

II;ES%EZT"(*)C:ION DEL | cORREGIMIENTO DE RUFINA ALFARO, DISTRITO
SAN MIGUELITO Y PROVINCIA DE PANAMA

FECHA DE INSPECCION: SIN OBSERVACION

FECHA DE INFORME: 11 DE ABRIL DE 2024

TECNICO EVALUADOR: MAYSIRIS MENCHACA

II. OBJETIVOS:

Evaluar si el Estudio de Impacto Ambiental proyecto denominado “KENNEDY HOME
PLAZA” cumple con los siguientes aspectos:

e Requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de
2023.

e Si el Estudio de Impacto Ambiental hace cargo adecuadamente de los efectos,
caracteristicas y circunstancias establecidas en la normativa ambiental vigente y
reglamentaria aplicables a la actividad.

e Si el Plan de Manejo, propone medidas de prevencion y mitigacion apropiadas
sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no significativas, a generarse
por el desarrollo de la actividad; de alli la sustentabilidad ambiental de la misma.

III. FASE DE RECEPCION:

Que, en virtud de lo antedicho y en cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la
Ley 41 del 1 de julio de 1998, en fecha 08 de marzo de 2024, la sociedad CORINDANG,
S.A., persona juridica registrada en (Mercantil) Folio No. 579418 (S) Registro Publico de
Panama, cuyo representante legal es la sefiora SOLMORAINE ISABEL AMEGLIO
VELASQUEZ DE DORATI, mujer mayor de edad, nacionalidad panamefia, con cédula
No. 8-250-440, present6 la solicitud de evaluaciéon del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, proyecto denominado “KENNEDY HOME PLAZA”; ¢l mismo se
desarrollara en corregimiento de Rufina Alfaro, distrito San Miguelito y Provincia de
Panamé, elaborado bajo la responsabilidad de los profesionales el sefior JOS2 ANTONIO
GONZALEZ VERGARA con Registro ARC-009-2022 y el sefior FABIAN MAREGOCIO
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con Registro IRC-031-2008persona naturales, debidamente inscrita en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

FASE DE ADMISION:

Que en fecha 13 de marzo de 2024, mediante Proveido DRPM-SEIA-028-2024; la Seccién
de Evaluacién de Impacto Ambiental de la Direccion Regional Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente, ADMITE la solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del proyecto “KENNEDY HOME PLAZA” y
ORDENA el inicio de la fase de Evaluacion y Anélisis correspondiente, en virtud de lo
establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023.

IV.  ANALISIS TECNICO:

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos
destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

Descripcion del proyecto:

El proyecto denominado “KENNEDY HOME FLAZA” consiste en el disefio y desarrollo
de planos constructivos de un complejo comercial compuesto por Kennedy Home y otros
locales comerciales: Nivel 000: Estacionamientos, locales comerciales y areas técnicas.
Nivel 050: mezzanine para equipos de a/a, areas técnicas. Nivel 100: Local comercial y
bodega. Nivel 150: oficina administrativa y area para equipos de A/A. Nivel de Cubierta,
proyecto a realizarse sobre la finca con Coédigo de Ubicacion 8712, Folio Real N° 6805,
con una superficie actual o resto libre de 88 ha 9008 m2 12.75 dm’, ubicada en
Corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de San miguelito, Provincia de Panama4, y finca
con Cddigo De Ubicacion 8A06 Folio Real N°30460388 con una superficie actual de una
(1) hectarea, ubicado en el corregimiento de Rufina Alfaro, Distrito De San Miguelito,
Provincia De Panama finca propiedad de CORINDAG, S.A., sociedad debidamente inscrita
en el Registro Publico Folio 57941, cuya Representante Legal es la Sefiora Solmoraine
Isabel Ameglio Velasquez de Dorati, con cédula de identidad personal N° 8-250-4040. La
superficie a utilizar es de 1has +2,00.16 m®.

Durante esta etapa se desarrollaran las siguientes actividades del Proyecto:
e (Colocacion del letrero informativo
e Limpieza del drea interna del terreno
e Actividades durante la construccion
e Construccién de todas las especificaciones de acuerdo con lo indicado en los planos
para el desarrollo del proyecto.
e Interconexién de servicios basicos para el proyecto.
e Conexion de servicios publicos (agua potable, telefonia y energia eléctrica)
e Construccién del sistema de recoleccion para aguas residuales.
e Construccion de la infraestructura
e Nivelacion del terreno
e Movimiento y operacion de maquinas y equipo manual y eléctrico.
e Manipulacién de herramientas.
e Uso y manejo de materiales de construccion.
e Uso de una retroexcavadora y moto niveladoras.
e Recibo de camiones y concreteras. -
e Contratacién de trabajadores.

Informe Técnico DRPM-SEIA-N°. 033-2024
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Coordenadas de ubicacion del Poligono del proyecto*Datum: WGS84

Coordenadas Del Proyecto
Punto Norte Este

1 1002777.44 668995.706
2 1002796.831 669066.032
3 1002690.707 669094.038
4 1002654.7 668960.607
5 1002683.332 668963.188
6 1002728.38 668975.271
7 1002745.792 668984.82

8 1002753.934 668988.366

Que las coordenadas aportadas por el promotor fueron enviadas el dia 07 de marzo de 2024
por via correo electronico, al Departamento de Geomatica de la Direccion Naciona! de
Informacion Ambiental del Ministerio de Ambiente con el objetivo de verificar la
localizacion geografica y huella total del proyecto. Donde se recibe en fecha 02 de abril de
2024, por medio de correo electronico GEOMATICA-EIA-CAT 1-0189-2024, del
Departamento de Geomatica de la Direccién Nacional de Informaciéon Ambiental del
Ministerio de Ambiente, informan que: Con los datos proporcionados se generé un
poligono (lha+ 1,999.76 m?). El mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional
de Areas Protegidas (SINAP). De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, se
ubica en las categorias de area poblada (Ohat+9,666.792 m2, 80.558%) y bosque latifoliado
mixto secundario (0ha+2,332.970 m2, 19.442%); y segin la Capacidad Agrologica se ubica
en los suelos tipo III (Arables, severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requieren
conservacion especial o ambas cosas). Localizado en el corregimiento de Rufina Alfaro,
distrito de San Miguelito, provincia de Panama.

Monto Global de la Inversién: Segin lo indicado en el EsIA, el monto global de la
inversion es de B/. 12, 000,000.00 aproximadamente.

DESCRIPCION DEL MEDIO FiSICO

Caracterizacién del{ Suelo: Segun lo indicado en el EsIA: El uso del suelo en la zona de
influencia directa del proyecto esta destinado para actividades de tipo comercial urbano en
general.

Descripcion del uso del suelo: Segun lo indicado en el EslIA, en el territorio nacional
predominan los suelos de tipo latosoles (tendencia acida y baja fertilidad), en menos
proporcién se encuentran los azonales (alta fertilidad). Suelos compactados por las
construcciones, calles edificaciones.

Descripcion de la co}lindancia de la propiedad:
La propiedad pertenece al promotor del proyecto y sus limites son:

. Norte: Signature Plaza

. Sur:  Residencial

. Este: Resto de la Finca, Parque Recreativo Brisas del Golf
. Oeste: Calle Manuel F. Zarate

Informe Técnico DRPM-SEIA-N°. 033-2024
Proyecto: “KENNEDY HOME PLAZA”
Promotor: CORINDAG, S.A.
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Topografia: Segun lo indicado en el EsIA, La topografia donde se desarrollara la obra es
irregular, con pendiente pronunciada.

Hidrologia: Segin lo indicado en el EsIA, El poligono del proyecto no es

atravesado por ninguna fuente hidrica, ni colinda con ningunafuente hidrica de

agua dulce.

Calidad de las aguas superficiales: Segin lo indicado en el EsIA, no se encuentran
presencia de aguas superficiales excepto cuando llueve que son las aguas producto de
lluvia.

Las aguas residuales generadas serdn retiradas, dos veces por semana, por la empresa
proveedora de las letrinas.

Durante la fase de operacion se conectara al sistema de alcantarillado sanitario existente en
la ciudad de Panamé, cumpliendo con la normativa COPANIT-39-2000.

Calidad del aire: Segun lo indicado en el EsIA, el sector estd impactado por emisiones
provenientes del transito vehicular de los autos que circulan las vias cercanas,
principalmente. Presentamos en los anexos analisis de calidad de aire como marco de
referencia o linea base.

Ruido: Segin lo indicado en el EsIA, la principal fuente de ruidos del area proviene de
fuentes modviles que se encuentran en las vias cercanas. Presentamos en los anexos analisis
de ruido como marco de referencia o linea base.

Vibraciones: Segun lo indicado en el EslA, las vibraciones mecénicas son movimientos
transmitidos al cuerpo por parte de estructuras capaces de producir efectos perjudiciales o
molestias sobre el trabajador. Este movimiento genera una energia que el cuerpo absorbe,
sin embargo, en esta zona no se sintieron vibraciones donde ser4 el area del proyecto, dado
que no existen vibraciones mecanicas con movimientos transmitidos por parte de
estructuras capaces de producir efectos perjudiciales o molestias sobre el trabajador, dado
que no hay construcciones ni movimientos por estructuras.

Olores: Segun lo indicado en el EsIA, durante el trabajo de campo no se percibieron olores
molestos ni fuentes importantes, de donde se pueda generar gases causantes de estos malos
olores.

DESCRIPCION DEL MEDIO BIOLOGICO

Caracteristica de la flora: Segun lo indicado en el EsIA, El 4area de influencia directa se
encuentra intervenida por el hombre en su totalidad, calles casas, cercas, el area donde se
hara la obra el terreno tiene poca vegetacion, era un lote ganadero y cuenta <on una cerca
viva.

Fauna: El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado indica que: Dentro del
area donde se desarrollaré la obra no se encuentra la presencia de fauna.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO

Analisis de uso actual del suelo de la zona de influencia del proyecto, obra o actividad
El proyecto se ubica proéximo a una via de constante trafico, que es la Manuel F. Zarate,
ademds también se encuentra a rodeado de residenciales principalmente, y plaras
comerciales, en una zona completamente impactada.

Percepcion local del proyecto, obra o actividad, (a través del plan de Participacion
ciudadana): El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado indica que: En el

Informe Técnico DRPM-SEIA-N°®, 033-2024
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area cercana del proyecto podemos identificar como actores claves la policia nacional de
Brisas del Golf como actores claves mas cercanos y el juez de paz de la Casa Comunitaria
de Brisas del Golf, a quienes se les entrego informacién con volantes informativas. Se
realizaron encuestas, con una muestra representativa de publico del 4rea de influencia
escogidos de manera aleatoria o al azar, a través de metodologias o procedimientos
estadisticos reconocidos que puedan ser verificados. Y ademés se entregaron volantes de
informacién

Que el dia 31 de enero de 2024, realizaron la aplicacion de las entrevistas presentada por el
promotor, donde considero sobre los resultados de la misma para ei proceso de
participaciéon ciudadana desarrollado durante el transcurso del procedimiento de
elaboracion del EsIA, ponderando las observaciones formuladas por la ciudadania y
comunidad afectada durante el proceso de consulta formal, cumpliendo con el mecanismo
establecido para la elaboracién de las encuestas para los EsIA categoria 1.

Resultados de la Participacién Ciudadana: El promotor en el Estudio de Impacto
Ambiental presentado indica lo siguiente:
e El143% de los entrevistados fueron del sexo masculino y el 57 % fueron del sexo
femenino.
e EIl 0 % de los encuestados tenian menos de 20 afios; el 20% tenian edades entre 20 y
30 afios; el 37% tenian edad entre 30 y 50 afios y 43% tenian mas de 50 afios.
e El 7% de los encuestados tienen un nivel de educacion primaria, 27% nivel
secundario y el 66 % nivel universitario de educacion.
e El 73% de los encuestados vivia en la zona y el 27% trabaja en la zona.
e El 27 % de los encuestados tiene menos de 3 afios en la zona, 17 % de los
encuestados tiene entre 5 y 10 afios en la zona y el 56% tiene mas de 10 afios en la
Zona.
e El 90% de los encuestados no conocia sobre el desarrollo del proyecto y el 10% si
conocia sobre el desarrollo del proyecto.
e El 70% de los encuestados califica al proyecto como positivo, el 23% lo califica
como negativo y el 7% no sabe.

Prospeccion arqueolégica en el area de influencia de la actividad, obra o proyecto:
NO se detect6 influencia arqueoldgica en el area donde se desarrollara la obra.

Descripcién de los tipos de paisaje en el area de influencia de la actividad, obra o
proyecto: El paisaje se describe como antropogénico, dominado principalmente calles,
casas, carreteras.

MEDIDAS DE MITIGACION A APLICAR

Informacién aportada por el promotor en el EsIA: Se establecen una seriec de medidas
preventivas, correctoras, mitigadoras y de seguimiento, con el objeto de minimizar los
efectos de los impactos ambientales.

Riesgos identificados Medidas o Acciones Preventivas

Accidenteslaborales e Capacitar al personal del proyecto acerca de las
normas de seguridad industrial y salud ocupacional
para mejorar las condiciones laborales de los
trabajadores; dicha capacitacion debera
contemplar lossiguientes aspectos:

- Elsignificado de seguridad industrial y salud
ocupacional.

- Laimportancia del uso adecuado de proteccion en el

Informe Técnico DRPM-SEIA-N°. 033-2024
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trabajo.

Conocimientos basicos de primeros auxilios.
Agentes de riesgo en el proyecto y forma de
evitarlos.

Situaciones de emergencia que se pueden
presentar y su medida decontrol.

Aspectos de salud y seguridad de las labores
desempefiadas.

Peligros de la maquinaria y el equipo.

Campafias de prevencion de drogadiccicn,
alcoholismo y tabaquismo.

Mantener una lista actualizada y accesible, de las
Instituciones locales, a quien se pueda llamar en
caso de emergencia.

Suministrar el equipo de protecciéon personal
(cascos, botas, guantes, gafas, orejeras, protectores
de nariz, etc.), y velar por su uso.

Fomentar la participacion activa de los trabajadores
en las acciones que garanticen la seguridad y salud.
Contratacién de personal idéneo (con-experiencia
en los trabajosasignados) y registrarlos en la CSS.
Revisiones periddicas de todas las maquinarias,
equipos y vehiculos utilizadas.

Mantener los sitios de trabajos organizados,
limpios, ordenados y despejando las &reas de
circulacion de cualquier obstaculo.

Contar con un botiquin de primeros auxilios, que
deberd  ser  reaprovisionado  regularmente,
conservado adecuadamente y colocado en posicion
estratégica en el lugar visible, de facil acceso, debe
estar listo para ser usado en cualquier momento
mientras las personas estén desarrollando sus
actividades.

Contar permanentemente con un vehiculo
disponible que pueda brindar respuesta inmediata
para transportar un trabajador o cualquier persona
accidentada dentro de las areas de trabajo, hacia el
Centro de Salud. u/o hospital mas cercano al
proyecto.

Sefializar y delimitacion la zona de trabzjo y en sus
alrededores que garanticen la seguridad de todo el
personal de trabajo y los usuarios de las vias.
Instalando sefializacion vial interna y de acceso al
proyecto, indicando la entrada y salida de volquetes
y maquinaria pesada; del frente de trabajo con sus
respectivos avisos preventivos de disminuciéon de
velocidad, entre otras sefiales y avisos de
prevencién de accidentes.

Prohibir el acceso de terceros sin autorizacion a los
frentes de trabajo y operacion del proyecio.

Derrame de aceites,
lubricantes, grasas
ycombustible

Mantener visibles letreros informativos alusivos al
control y manejo de sustancias peligrosas para que
sean cumplidas.

Informe Técnico DRPM-SEIA-N° 033-2024
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e Mantener un Plan de mantenimientos periddicos de
las maquinarias, equipos y vehiculos de manera que
desde sus motores no se produzcagoteos o derrames
de sustancias hidrocarbonadas.

e Mantener una hoja de registro del mantenimiento por
equipo.

e Al momento del trasiego de combustible, revisar
permanentemente las uniones de las mangueras de
combustibles del tanque de almacenamiento de
combustible para detectar fugas ocasionales y
corregir adecuadamente la falla.

e En caso de derrames accidentales de combustible,
lubricantes o grasas se limpiard inmediatamente
usando paifios absorbentes, arena y aserrin. Luego
con el uso de pala y pico, se removera el material
contaminado.

e Los desechos sdlidos peligrosos (filtros, mangueras,
empaques, piezas, etc.), seran colocados en bolsas
plastico y en tanques, estos serdn sefializados para
diferenciarlos de los desechos comunes (basura) y
deberan esta en un lugar seguro bajo techo, donde
seran almacenados temporalmente hasta que sean
llevados a los sitios de disposicion final.

Accidentes de trénsito o e Mantener un Plan de mantenimientos periddicos de

vehiculares las maquinarias, equipos y vehiculos para que se

encuentren en buen estado.

e Implementar métodos de control de la velocidad
(sefializacion, instrucciones y reductores de
velocidad) para los vehiculos que transiten en el
area del proyecto.

e Contratacion de personal con experiencia en manejo
de maquinaria y equipo pesado y ligero.

e Utilizacion de cinturon de seguridad.

e Utilizar las luces encendidas para indicar maquinaria
en movimiento.

Incendio e Capacitar al personal en temas sobre la prevencion
y control deincendio.

e Colocar letreros prohibitivos, como, por ejemplo:
prohibido fumar, material inflamable, etc.

e Mantener extintores en los frentes ‘e trabajo,
camiones volquetes, pala mecanica segin la
normativa del Benemérito Cuerpo de Bomberos.

e Capacitar a los colaboradores manejo y uso de los
extintores.

e Asegurar el cumplimiento de la normativa vigente
respecto al manejoy almacenamiento de combustible,
y que incluya las medidas de seguridad necesarias
para evitar incendios.

2

En el estudio de impacto ambiental en ¢l Plan de Manejo Ambiental (PMA) se encuentra
descrito los impactos y as medidas contempladas para la generaciéon de los impactos a
generar.

Informe Técnico DRPM-SEIA-N°. 033-2024
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Que luego de la revision integral de la evaluacion y anélisis del estudio de impacto
ambiental Categoria I, se procede a continuar a la fase de decisién.

V.I. CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto “KENNEDY HOME
PLAZA” y la declaracién jurada presentada por el representante legal de la sociedad
promotora del proyecto, se concluye lo siguiente:

1. El Estudio de Impacto Ambiental presentado cumple con los requisitos minimos
establecidos en el del Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023.

2. El Estudio de Impacto Ambiental en mencidn considero6 las normativas ambientales
vigentes y reglamentarias aplicables a la actividad y el mismo se hace cargo
adecuadamente de los efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas en el del
Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023.

3. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo, propone medidas de
prevencién y mitigacion apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos
ambientales no significativas, a generarse por el desarrollo de la actividad; de alli la
sustentabilidad ambiental de la misma.

V.RECOMENDACIONES

Con lo antes expuesto, se recomienda ACEPTAR el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto “KENNEDY HOME PLAZA” ademads, se sugiere que en
adicién a las medidas contempladas en el estudio, el promotor cumpla con las abajo
sefialadas recomendaciones, y que las mismas sean incluidas en la parte resolutiva de la
Resolucion de aprobacion.

a. Colocar dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. El promotor debera indicar por medio de nota, a la Direcciéon Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente del inicio de ejecucion de su proyecto.

c. Construir una cerca perimetral, la cual servira de proteccion y realizar los trabajos de
desarrollo del proyecto dentro de la misma.

d. Tramitar en la Direccién Regional de Panaméa Metropolitana el pago en concepto de
indemnizacién ecolégica, para la remocion de la vegetacion requerida, dentro del
poligono aprobado, para el desarrollo del proyecto, por 1o que contara con treinta (30)
dias habiles, previo inicio de la construccidn, establecido en la Resoluciéon No. AG-
0235-2003.

e. Presentar ante la Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente en Panami
Metropolitana, un (1) informe cada seis (6) meses una vez iniciado la fase de
construcciéon y un (1) informe final; sobre la implementacién de las medidas de
prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental
y en esta resolucion. Estos informes deberan ser elaborados por un Auditor Ambiental
certificado por el Ministerio de Ambiente e independiente del promotor. Se debera
entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital (CD).

f.  Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (Mi Cultura), el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueologico para realizar el respectivo rescate.

g. Previo inicio de construccion el promotor deberd presentar ante el Ministerio de
Ambiente, certificacion actualizada de la finca No. 6805 (F) por parte de la autoridad
competente, con el corregimiento correcto. segun el plano de control Catastro Urbano
emitido la Autoridad Nacional de Tierras (ANATI).

h. Previo inicio de la construccién tramitar permiso al sistema de alcantarillado de
conexion del Saneamiento de Panamd y cumplir con el Reglamento Técnico
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DGNTI-COPANIT 39-2000, que reglamenta la descarga de efluentes liquidos
directamente al sistema de recoleccion de aguas residuales.

i. El promotor debera contar con las aprobaciones de las autoridades competentes y
cumplir con las recomendaciones de los estudios preliminares y garantizar durante
la construccion y operacion del proyecto el cumplimiento del disefio y metodologia
constructiva.

j- Cualquier error u omision realizados en el disefio de los planos presentados, y
estudios previos realizados, seran responsabilidad tnica y exclusiva del promotor y
solidariamente de los profesionales idoneos que efectuaron los mismos.

k. Cumplir con el mantenimiento periddico de las letrinas portatiles en la fase de
construccién y presentar constancias en los informes de seguimiento.

1. El promotor del proyecto debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de 17
de septiembre de 2003, publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de septiembre
“Por el cual se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la Reptblica de
Panama y se toman otras medidas”.

m. Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional.

n. Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Sélidos que se generaran en el
area de desarrollo del proyecto, en todas las etapas (construccién, operacién y
abandono) con su respectiva clasificacién (peligrosos y no peligrosos), manejo y
disposicion final; cumpliendo con la ley 66 de 10 de noviembre de 1946 — Cddigo
Sanitario.

0. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la
salud, la higiene en la industria de la construccion.

p- Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2001 que adopta el
Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de Ia
Contaminacién Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias
Quimicas.

q. Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
Reglamento para el Control de Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de
Habitacion, asi como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-
COPANIT 44-2000.

r. Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en
ambiente de trabajo donde se genera vibraciones.

s. De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que ocasione
afectaciones a la poblacion contigua al mismo, el promotor del proyecto debera
presentar un Plan de resolucién de conflictos y actuar siempre mostrando su mejor
disposicion y buena fe en funcién de conciliar con las partes involucradas.

ol ID'c;;«EaDAD:z.su.ss-we o+«
T Elaborado por: - T doypor:
por:
JUAN DE DIOS ABREGO
MAYSIRIS MENCHACA T .
Jefe de la Seccidon de Evaluacion

Técnico Evaluador De Impacto Ambiental.

\

RUEDA MANZANO
Director Regionjl del Ministerio de

Ambiente en Panama Metropolitana, encargado

Informe Técnico DRPM-SEIA-N°. 033-2024
Proyecto: “KENNEDY HOME PLAZA"
Promotor: CORINDAG, S A
MRM/JDA/mm
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JUA S ABREGO
Jefe de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

Remite Expediente y Resolucioén de Aprobacién

16 de abril de 2024.

Por medio de la presente, remitimos a la Seccién de Asesoria Legal, la Resolucion
de Aprobacién, EslA y Expediente generado que se evalGa en la Seccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental, para su revision en formatos y aspectos legales

de su competencia, que a continuacion se lista:

Resolucién para Aprobacion: PROYECTO KENNEDY HOME PLAZA.

Exp: DRPM-IF-037-2024.

JAjJa
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K | MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE , ,
— GOBIERNG NACIONAL — REPUBLICA DE PANAMA

' MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
RESOLUCION DRPM-SEIA-034-2024
De i de  Abc | de 2024

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “KENNEDY HOME PLAZA” cuyo promotor es la sociedad
CORINDAG, S.A.

El suscrito Director Regional encargado, del Ministerio de Ambiente en Panama
Metropolitana, en uso de sus facultades legales y,

CONSIDERANDO:

Que la sociedad CORINDANG, S.A., persona juridica debidamente registrada en la
Seccion Mercantil a Folio No. 579418 (S), cuyo representante legal es la sefiora
SOLMORAINE ISABEL AMEGLIO VELASQUEZ DE DORATI, muyjer,
nacionalidad panamefia, mayor de edad, con cédula No. 8-250-440, propone realizar el
proyecto denominado “KENNEDY HOME PLAZA”.

Que, en virtud de lo antedicho y en cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de
la Ley 41 de 01 de julio de 1998, el 08 de marzo de 2024, la sociedad CORINDANG,
S.A., present? la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I,
proyecto denominado “KENNEDY HOME PLAZA”; el mismo se desarrollara en el
corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito y provincia de Panama,
elaborado bajo la responsabilidad de los profesionales JOSE ANTONIO GONZALEZ
VERGARA (IRC-009-2019/ARC-009-2022) y FABIAN MAREGOCIO (IRC-031-
2008/DEIA-ARC-048-2023), personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que el proyecto denominado “KENNEDY HOME PLAZA” consiste en el disefio y
desarrollo de planos constructivos de un complejo comercial compuesto por Kennedy
Home y otros locales comerciales: Nivel 000: Estacionamientos, locales comerciales y
areas técnicas. Nivel 050: mezzanine para equipos de a/a, areas técnicas. Nivel 100:
Local comercial y bodega. Nivel 150: oficina administrativa y drea para equipos de A/A.
Nivel de Cubierta, proyecto a realizarse sobre las fincas debidamente identificadas con
el Folio Real No. 6805 (F), codigo de ubicacién 8712, con una superficie actual o resto
libre de 87 ha 9008 m2 12.75 dmz, ubicada en corregimiento de Juan Diaz, distrito y
provincia de Panama, y finca con Folio Real No. 30460388, codigo de ubicacién 8A06
con una superficie actual de una (1) hectarea, ubicado en el corregimiento de Rufina
Alfaro, distrito de San Miguelito, provincia de Panama, ambas fincas propiedad de la
sociedad CORINDAG, S.A.,. La superficie a utilizar es de 1has +2,00.16 m?.

Que durante esta etapa se desarrollaran las siguientes actividades del Proyecto:
e Colocacion del letrero informativo
e Limpieza del area interna del terreno
e Actividades durante la construccion
e Construccion de todas las especificaciones de acuerdo con lo indicado en los
planos para el desarrollo del proyecto.
e Interconexion de servicios basicos para el proyecto.
e Conexion de servicios publicos (agua potable, telefonia y energia eléctrica)
e Construccién del sistema de recoleccion para aguas residuales.

MINISTERIO DE AMBIENTE
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e Construccion de la infraestructura

e Nivelacion del terreno

* Movimiento y operacién de maquinas y equipo manual y eléctrico.
e Manipulacién de herramientas.

e Uso y manejo de materiales de construccion.

¢ Uso de una retroexcavadora y moto niveladoras.

e Recibo de camiones y concreteras.

e Contratacion de trabajadores.

Coordenadas de ubicacion del Poligono del proyecto*Datum: WGS84

Coordenadas Del Proyecto :
Punto Norte Este

1 1002777.44 668995.706
2 1002796.831 669066.032
3 1002690.707 669094.038
4 1002654.7 668960.607
5 1002683.332 668963.188
6 1002728.38 668975.271
7 1002745.792 668984.82

8 1002753.934 668988.366

Que las coordenadas aportadas por el promotor fueron enviadas el dia 07 de marzo de
2024, via correo electrénico, al Departamento de Geomatica de la Direccion Nacional de
Informacion Ambiental del Ministerio de Ambiente con el objetivo de verificar la
localizacion geografica y huella total del proyecto. Donde se recibe el 02 de abril de
2024, por medio de correo electronico el memorando GEOMATICA-EIA-CAT I-
0189-2024, del Departamento de Geomatica de la Direcciéon Nacional de Informacién
Ambiental del Ministerio de Ambiente, donde nos informan que: Con los datos
proporcionados se gener6 un poligono (1hat 1,999.76 m?). El mismo se ubica fuera de
los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP). De acuerdo a la
Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, se ubica en las categorias de area poblada
(0hat9,666.792 m2, 80.558%) y bosque latifoliado mixto secundario (Oha+2,332.970
m2, 19.442%); y segtin la Capacidad Agrologica se ubica en los suelos tipo III (Arables,
severas limitaciones en la selecciéon de las plantas, requieren conservacidn especial o
ambas cosas). Localizado en el corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de San
Miguelito, provincia de Panama.

Que el 13 de marzo de 2024, mediante PROVEIDO DRPM-SEIA-028-2024; la
Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental de la Direccion Regional Panamé
Metropolitana del Ministerio de Ambiente, ADMITE la solicitud de Evaluacién de
Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del proyecto
“KENNEDY HOME PLAZA” y ORDENA el inicio de la fase de Evaluacion y
Anilisis correspondiente, en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo No.l de 1 de marzo de 2023.

Que el 31 de enero de 2024, realizaron la aplicacién de las entrevistas presentada por el
promotor, donde considero sobre los resultados de la misma para el proceso de
participacién ciudadana desarrollado durante el transcurso del procedimiento de
elaboracion del EsIA, ponderando las observaciones formuladas por la ciudadania y
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comunidad afectada durante el proceso de consulta formal, cumpliendo con el
mecanismo establecido para la elaboracion de las encuestas para los EsIA categoria I.

Que luego de la revision integral de la evaluacién y andlisis del estudio de impacto
ambiental Categoria I, se procede a continuar a la fase de decision.

Que luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado “KENNEDY HOME PLAZA” la Seccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Metropolitana, mediante Informe Técnico DRPM-SEIA No. 033-2024, recomienda su
aprobacion, fundamentdndose en que el mismo cumple los requisitos dispuestos en el
Decreto Ejecutivo No.l de 1 de marzo de 2023, propone medidas de prevencion y
mitigacion apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no significativos
a generarse por el desarrollo del proyecto.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente
al proyecto denominado “KENNEDY HOME PLAZA”, cuyo promotor es la sociedad
CORINDANG, S.A.; con todas las medidas contempladas en el referido estudio, con la
informacién complementaria aportada y el informe técnico respectivo y la presente
resolucion, las cuales se integran y forman parte de esta resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR a la sociedad CORINDANG, S.A., empresa promotora del
proyecto denominado “KENNEDY HOME PLAZA”, que deberd incluir en todos los
contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de la
presente resolucion y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR a la sociedad CORINDANG, S.A., que esta resolucién no
constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias
aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR a la sociedad CORINDANG, S.A., que en adicién a los
compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

a. Colocar dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. El promotor deberd indicar por medio de nota, a la Direccién Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente del inicio de ejecucion de su proyecto.

c. Construir una cerca perimetral, la cual servira de proteccion y realizar los trabajos
de desarrollo del proyecto dentro de la misma.

d. Tramitar en la Direccion Regional de Panama Metropolitana el pago en concepto
de indemnizacién ecoldgica, para la remocion de la vegetacion requerida, dentro
del poligono aprobado, para el desarrollo del proyecto, por lo que contard con
treinta (30) dias habiles, previo inicio de la construccién, establecido en la
Resolucién No. AG-0235-2003.

e. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Metropolitana, un (1) informe cada seis (6) meses una vez iniciado la fase de
construcciéon y un (1) informe final; sobre la implementacién de las medidas de
prevencién y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto
Ambiental y en esta resolucion. Estos informes deberan ser elaborados por un
Auditor Ambiental certificado por el Ministerio de Ambiente ¢ independiente del
promotor. Se debera entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en
formato digital (CD).

RESOLLUCION No. M-SEIA-~Y 7 22024
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f. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (Mi Cultura), el hallazgo de
cualquier objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo
rescate.

g. Previo inicio de construccion el promotor debera presentar ante el Ministerio de
Ambiente, certificacion actualizada de la finca No. 6805 (F) por parte de la
autoridad competente, con el corregimiento correcto, segun el plano de control
Catastro Urbano emitido la Autoridad Nacional de Tierras (ANATI).

h. Previo inicio de la construccion tramitar permiso al sistema de alcantarillado de
conexién del Saneamiento de Panama y cumplir con el Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 39-2000, que reglamenta la descarga de efluentes liquidos
directamente al sistema de recoleccion de aguas residuales.

i. El promotor deberd contar con las aprobaciones de las autoridades competentes y
cumplir con las recomendaciones de los estudios preliminares y garantizar
durante la construccion y operacion del proyecto el cumplimiento del disefio y
metodologia constructiva.

j. Cualquier error u omision realizados en el disefio de los planos presentados, y
estudios previos realizados, seran responsabilidad tinica y exclusiva del promotor
y solidariamente de los profesionales idoneos que efectuaron los mismos.

k. Cumplir con el mantenimiento periddico de las letrinas portatiles en la fase de
construccion y presentar constancias en los informes de seguimiento.

l.  El promotor del proyecto debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de
17 de septiembre de 2003, publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de
septiembre “Por el cual se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la
Republica de Panama y se toman otras medidas”.

m. Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional.

n. Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Sélidos que se generaran en
el 4rea de desarrollo del proyecto, en todas las etapas (construccion, operacion y
abandono) con su respectiva clasificacion (peligrosos y no peligrosos), manejo y
disposicion final; cumpliendo con la ley 66 de 10 de noviembre de 1946 — Cddigo
Sanitario.

0. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta
la salud, la higiene en la industria de la construccion.

p. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2001 que adopta el
Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la
Contaminacion Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias
Quimicas.

q- Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
Reglamento para el Control de Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o
de Habitacién, asi como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 44-2000.

r. Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en
ambiente de trabajo donde se genera vibraciones.

s. De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que ocasione
afectaciones a la poblacion contigua al mismo, el promotor del proyecto debera
presentar un Plan de resolucion de conflictos y actuar siempre mostrando su mejor
disposicion y buena fe en funcioén de conciliar con las partes involucradas.

Articulo 5. ADVERTIR a la sociedad CORINDANG, S.A., que si decide desistir de
manera definitiva del proyecto, obra o actividad, debera comunicarlo por escrito a la
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana, en un plazo no
mayor de treinta (30) dias habiles, antes de la fecha en que pretende iniciar la
implementacion de su Plan de Recuperacién Ambiental y de Abandono.
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Articulo 6. ADVERTIR a la sociedad CORINDANG, S.A., que debera presentar ante
el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién al proyecto “KENNEDY HOME

PLAZA?”, de conformidad con el articulo 75 del Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo
de 2023.

Articulo 7. ADVERTIR a la sociedad CORINDANG, S.A., que si infringe la presente
resolucién o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la
investigacion y sancién que corresponda, conforme a lo dispuesto en el Texto Unico de
la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. ADVERTIR ala sociedad CORINDANG, S.A., que la presente resolucién
empezard a regir a partir de su notificacion y tendra vigencia de dos (2) afios, para el inicio
de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la notificacién de la misma.

Articulo 9. NOTIFICAR a la sociedad CORINDANG, S.A. de la presente resolucién.

Articulo 10. ADVERTIR a la sociedad CORINDANG, S.A.; persona juridica; que
contra la presente resolucion, podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del
plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8
de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, demas normas
concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los (Dise.=ai= (_ /6 ) dias, del mes de
Abee | del afio dos mil veinticuatro (2024).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE.

Jefe de la Seccién de Evaluacion
De Impacto Ambiental
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que deberé colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes

parametros:
1. Utilizara ldmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.
2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.
3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.
4, El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.
3 Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.
- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.
- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el
letrero, deberdn ser de mayor tamafio.
7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas,

Primer Plano: PROYECTO:

de la siguiente manera:

“KENNEDY HOME PLAZA”
TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION
PROMOTOR: CORINDANG, S.A.

Tercer Plano:

Cuarto Plano: ~ AREA: 1has +2,00.16 m*

Quinto Plano:

EL MINISTERIO DE AMBIENTE. MEDIANTE RESOLUCION
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Panama 02 de abril de 2024.

Ingeniero

MARCOS RUEDA MANZANO

Ministerio de Ambiente — Direccién Regional de Panamé Metro
E. S. D.

Ingeniero Rueda:

Yo, Solmoraine Isabel Ameglio Veldsquez de Dorati, con cédula de identidad personal
N° 8-250-4040, como Representante Legal de CORINDAG, S.A., sociedad debidamente
inscrita en el Registro Piblico Folio 57941, promotora del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, denominado “KE Y HOME PLAZA” me notifico por escrito de la Nota
y/o Resolucién N° 10— ()34 -2Hel Proyecto en mencién y a la vez
autorizo al Ing. Jose Aftonio Gonzalez Vergara, COI{I cédula de identidad personal N° 8-
434-991, a que en mi representacion retire dicha nota y/o resolucién

Sin més por el momento queda de usted.

Atentamente,

Solmoraine
Representanée Legal

CORINDAG, S.A.

Yo, LICDO. JULIO CESAR MORALES VEGA, Notario
ico Décimo Tercero Primer Suplente de! Circuito de
Panama, con cédula No. 8-229-1321 i

CESAR MORALES VEGA
Notano deim gcimo Tercera Primer Suplent® 4
-4
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FORMATO EIA-M-001
MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
RECEPCION DE MODIFICACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MODIFICACIONES A LA ACTIVIDAD, OBRA O PROYECTO/MODIFICACION

NS

4, ‘ Cambio que se enmarca dentro del alcance de la actividad, obra o proyecto y su drea de | - |
| influencia directa aprobada en el Estudio de Impacto Ambiental, ¥ que no generen nuevos ﬁ ‘

| Impactos.

_

El promotor que proponga realizar modificaciones a los Estudios de Impacto Ambienta

conforme a lo establecido en el numeral 4, deber4 presentar lo siguiente:

| aprobados,

NO OBSERVACION |

Nota de solicitud dirigida al director de Evaluacién de Impacto
Ambiental o al director regional correspondiente, debidamente
| ‘ firmada por el promotor y notariada. Dicha solicitud debers contener:

‘ DOCUMENTOS
Bl

a) | Domicilio detallado donde recibe notificaciones (Ntmero de casa o
| de apartamento, nombre de] edificio, urbanizacién calle o avenida,
| corregimiento, distrito y provincia), nimeros de teléfonos y direccidon
| electrénica,

b) | En el caso de ser persona juridica, deberan incluirse los datos de

! | inscripcién en el Registro Publico.
'__c) | Descripcién de la modificacion propuesta.

) | Cantidad de paginas que lo conformen.,

e) | Datos de los consultores ambientales (persona natural y/o Juridica)
| que elaboraron la modificacién propuesta.

%

| 2. | Copia de la cédula de la persona natural, o del representante legal en
caso de persona juridica, que actlia como promotor del Estudio de
. Impacto Ambiental aprobado, debidamente notariada. }

/3. | Certificacion de existencia y representacién legal de la empresa,
| expedida por el Registro Pablico vigente.

L
| 4.

Registro de propiedad actualizado, vigente.

5. | Copia de la resolucién que aprueba el Estudio de Impacto Ambienta]
1 | v de las modificaciones (en caso de contar con modificacidon previas),

|' 6. | Recibo de pago correspondiente al cincuenta por ciento (50%), del
| total del costo de la evaluacién del estudio principal, segiin categoria.

| 7. | Paz y salvo emitido por el Ministerio de Ambiente g nombre del
| | solicitante,

| 8. | Descripcién de la modificacion a realizar, compardndola con el

| que ilustre la modificacidn propuesta, |

| alcance del Estudio de Impacto Ambiental aprobado. Adjuntar plano ’/

[ 9. |' Descripcién de los factores fisicos, bioldgicos, socioecondmicos del

|| aréa de influencia directa del proyecto, obra o actividad (linea base

' | actual).

/10| Coordenadas del area aprobada en el Estudio de Impacto Ambiental,
| modificaciones previas, v de la modificacién propuesta.

5 I %J._____.% R ‘L_ sl

| 11 ‘ Cuadro comparativo de los impactos descritos en el Estudio de
Impacto Ambiental aprobado versus los impactos de la modificacién
| | propuesta,

| 12. | Cuadro comparativo de las medidas de mitigacién descritas en el
| | Estudio de Impacto Ambiental aprobado versus las medidas de
| mitigacién de la modificacién propuesta.

13. | Firma de los consultores ambientales, segiin establece el articulo 84,

| 14. | Vigencia del Estudio de Impacto Ambiental, emitida por la Direccién
de Verificaciéon y Desempefio Ambiental del Ministerio de Ambiente
(en caso que la resolucién de aprobacién exceda dos (2) afios

contados a partir de su notificacién),

de o
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Panam 31 de marzo de 2025, MINISTERIO DE AMBIETE

CiBIDO
Por: @;A

TECHA: leZg HORA/D! 55 am
Ingeniero . ) B
EDGAR NATERON SECCION DE EV’ALUACION AMBIENT? .
Ministerio de Ambiente — Direccion Regional de Panama Meted RECCION REGIONAL
E. S. D. S M )

Ingeniero Nateron:

Sirva la presente para solicitar que se evalué la modificacion al Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, denominado “ KENNEDY HOME PLAZA” la modificacién
consiste en el disefio y desarrollo de los planos constructivos e infraestructura de un complejo
comercial que incluye un Local Ancla denominado Kennedy y 17 locales comerciales
distribuidos en varios niveles:

¢ Nivel 000: Estacionamientos, locales comerciales, Drive Thru, areas técnicas, areas
de carga y descarga, depoésitos, estacion de bombeo de aguas residuales, tanque de agua
soterrado sobre este nivel.
e Nivel 050: Mezzanine de uso comin y técnico
o Nivel 100: Bafios, Local comercial y bodega
¢ Nivel 200: Bodega de Carga y descarga, deposito, area comiin y area administrativa.
» Nivel 300: Losa Técnica
+ Nivel Cubiertas I y II: Cubiertas de techo

proyecto a realizarse sobre la finca con Codigo de Ubicacién 8712, Folio Real N° 6805, con

una superficie actual o resto libre de 88 ha 9008 m? 12.75 dm?, ubicada en Corregimiento de
Juan Diaz, Distrito de Panama, Provincia de Panama4, finca propiedad de CORINDAG, S.A., J
sociedad debidamente inscrita en el Registro Publico FOLIO 57941, cuya Representante
Legal es la Sefiora Solmoraine Isabel Ameglio Veldsquez de Dorati, con cédula de
identidad personal N° 8-250-440, con oficinas ubicadas en Brisas del Golf, Edificio Plaza
Providence, piso 1: Teléfono: 6614-0890, correo: corindag(@hotmail.com., donde deseo
recibir notificaciones personales y profesionales. Este proyecto presentado en documento
con anexos, amparado bajo el decreto ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023, con escrituras
publicas y cédulas notariadas, cuya elaboracion fue realizada por el consultor, JOSE
ANTONIO GONZALEZ VERGARA, IRC-009-2019/ARC-009-2022, teléfono: 62159876,
correo: jagonzalv@hotmail.com, y FABIAN MAREGOCIO, IRC-031-2008/ARC-048-
2023, teléfono: 66855837, correo: fabianl9maregociofwhotmail.com, donde deseo recibir
mis notificaciones personales y electrénicas. Documento presentado con ( 42 ) paginas con
anexos.

Sin mas por el momento queda de usted.

La suscrita, Norma Marlenis Velasco C., Notaria Publica Tercera del Circuito
de la Provincia de Panama. con Cédula de Identidad No. 8-250-338.

~ CERTIFICO:
Que la (s) firma (s) anterior (es) ha (n) sido reconocida (s) coma suya (5] gor
los firmantes, por consiguiente. dicha (s) firma (s) es (son) auténtica (s)

/ 1 Panama _ 01 ABR 2025_
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Atentamente,

Representante Legal [/ <5
CORINDAG, S.A. =l (X
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Reg|st|'o Pudblico de Panama ESTE CERTIFICADO ES VALIDO PARA

UN SOLO USO Y DEBE PRESENTARSE
CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION.

FIRMADO POR: VIRGINIA ESTHER
SEGUNDO BARRAGAN

FECHA: 2025.03.25 10:55:36 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
118654/2025 (0) DE FECHA 25/03/2025

QUE LA PERSONA JURIDICA

CORINDAG, S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 57941 (S) DESDE EL MIERCOLES, 3 DE ENERO DE 1962
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JUAN GABRIEL AMEGLIO PEDERZOLLI
SUSCRIPTOR: PEDRO ELOY AMEGLIO PEDERZOLI
SUSCRIPTOR: JORGE ISAAC AMEGLIO GONZALEZ

DIRECTOR: SOLMORAINE AMEGLIO DE DORAT!
DIRECTOR: MONICA AMEGLIO DE PROLL

DIRECTOR: ARTURO RAMON DORATI MALDONADO
DIRECTOR: KRISNA KARINA AMEGLIO VELASQUEZ
PRESIDENTE: SOLMORAINE AMEGLIO DE DORATI
VICEPRESIDENTE: MONICA AMEGLIO DE PROLL
TESORERO: KRISNA KARINA AMEGLIO DE PROLL
SECRETARIO: ARTURO RAMON DORATI MALDONADO

AGENTE RESIDENTE: EDGARDO MOLINO MOLA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE: SOLMORAINE AMEGLIO DE DORAT!I

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 25 DE MARZO DE 2025 A LAS 10:54 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405070752

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: 7DD0D740-F889-4AF0-84E1-8536DOBEDS0D
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Reptblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama ESTE CERTIFICADO ES VALIDO PARA

UN SOLO USO Y DEBE PRESENTARSE
CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION.

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES

FECHA: 2025.03.25 14:09:22 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
TOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 118667/2025 (0) DE FECHA 25/03/2025.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8712, FOLIO REAL N2 6805 (F)

ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO

UBICADO EN LOTE N°S/N, CORREGIMIENTO JUAN DIAZ, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA.

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 54ha Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 87 ha 7008 m? 12.75 dm?
VALOR DE B/.3,038.46 (TRES MIL TREINTA Y OCHO BALBOAS CON CUARENTA Y SEIS)

VALOR DE TERRENO DE B/.1,253.58 ( MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON CINCUENTA Y OCHO)
LINDERQOS ORIGINALES: NORTE: TERRENO DE JOSE AGUSTIN ARANGO, SUR: RIO JUAN DIAZ ESTE: RIO JUAN
DIAZ Y OESTE:TERRENO DE JOSE AGUSTIN ARANGO., SEGUN CONSTA INSCRITO A TOMO 221 FOLIO 424 DESDE
EL 29 DE JULIO DE 1926.

SE HACE CONSTAR QUE LA SOCIEDAD CORINDAG,S.A. ADQUIRIO ESTA FINCA EL 6 DE JUNIO DE 1966

NUMERO DE PLANO: N/C

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
CORINDAG, S.A. (RUC 452-45-97398) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

ANOTACION DE DEMANDA: JUZGADO TERCERO DE CIRCUITO DE LO CIVIL DEL SEGUNDO CIRCUITO JUDICIAL
DE PANAMA SIENDO TITULAR DIONIS JAVIER PIMENTEL QUINTERO DE LA PROVINCIA DE PANAMA A TRAVES
DEL NUMERO DE AUTO 1925 DE FECHA 25/08/2023 REMITIDO POR OFICIO NUMERO 1622 DE FECHA
25/08/2023 DENTRO DEL PROCESO DE TIPO SUMARIO CON TIPO DE DEMANDA PRESCRIPCION ADQUISITIVA
DE DOMINIO LA PARTE DEMANDANTE ES DIANA BATISTA DE GUERRA ORTEGA Y LA PARTE DEMANDADA ES
CORINDAG, S.A.

INSCRITO AL ASIENTO 7, EL 02/10/2023, EN LA ENTRADA 379549/2023 {0)

ENTRADAS PRESENTAD E SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 25 DE MARZO DE 2025 2:03 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405070760

Valide su documento electrénico a través dei CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 64A1DA63-E8A6-4CB2-BC4B-0F18CB56196D
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11




= MINISTERIO DE

AMBIENTE . i
REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
RESOLUCION DRPM-SEIA- 034-2024
De i de Abr. | de 2024

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “KENNEDY HOME PLAZA” cuyo promotor es la sociedad
CORINDAG, S.A.

El suscrito Director Regional encargado, del Ministerio de Ambiente en Panama
Metropolitana, en uso de sus facultades legales y,

CONSIDERANDO:

Que la sociedad CORINDANG, S.A.. persona juridica debidamente registrada en la
Seccién Mercantil a Folio No. 579418 (S). cuyo representante legal es la sefiora
SOLMORAINE ISABEL AMEGLIO VELASQUEZ DE DORATI. mujer,
nacionalidad panamefia, mayor de edad, con cédula No. 8-250-440, propone realizar el
proyecto denominado “KENNEDY HOME PLAZA”.

Que, en virtud de lo antedicho y en cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de
la Ley 41 de 01 de julio de 1998, el 08 de marzo de 2024, la sociedad CORINDANG,
S.A., presentd la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I.
proyecto denominado “KENNEDY HOME PLAZA”; el mismo se desarrollara en el
corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito y provincia de Panama,
elaborado bajo la responsabilidad de los profesionales JOSE ANTONIO GONZALEZ
VERGARA (IRC-009-2019/ARC-009-2022) y FABIAN MAREGOCIO (IRC-031-
2008/DEIA-ARC-048-2023), personas naturales. debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que el proyecto denominado “KENNEDY HOME PLAZA” consiste en el disefio y
desarrollo de planos constructivos de un complejo comercial compuesto por Kennedy
Home y otros locales comerciales: Nivel 000: Estacionamientos, locales comerciales y
areas técnicas. Nivel 050: mezzanine para equipos de a/a, areas técnicas. Nivel 100:
Local comercial y bodega. Nivel 150: oficina administrativa y area para equipos de A/A.
Nivel de Cubierta, proyecto a realizarse sobre las fincas debidamente identificadas con
el Folio Real No. 6805 (F), codigo de ubicacion 8712, con una superficie actual o resto
libre de 87 ha 9008 m2 12.75 dm’. ubicada en corregimiento de Juan Diaz, distrito y
provincia de Panama4, y finca con Folio Real No. 30460388, codigo de ubicacion 8A06
con una superficie actual de una (1) hectrea. ubicado en el corregimiento de Rufina
Alfaro, distrito de San Miguelito. provincia de Panama, ambas fincas propiedad de la
sociedad CORINDAG, S.A.,. La superficie a utilizar es de 1has +2,00.16 m>.

Que durante esta etapa se desarrollaran las siguientes actividades del Proyecto:
o Colocaciodn del letrero informativo
e Limpieza del area interna del terreno
e Actividades durante la construccion
e Construccién de todas las especificaciones de acuerdo con lo indicado en los
planos para el desarrollo del proyecto.
« Interconexion de servicios basicos para el proyecto.
e Conexién de servicios puiblicos (agua potable, telefonia y energia eléctrica)
« Construccion del sistema de recoleccion para aguas residuales.

MINISTERID DEAMBMENTE )
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* Construccion de la infraestructura

o Nivelacion del terreno

» Movimiento y operacion de maquinas y equipo manual y eléctrico.
e Manipulacion de herramientas.

¢ Uso y manejo de materiales de construccion.

e Uso de una retroexcavadora y moto niveladoras.

¢ Recibo de camiones y concreteras.

» Contratacion de trabajadores.

Coordenadas de ubicacion del Poligono del proyecto*Datum: WGS84

Coordenadas Del Proyecto

Punto Norte Este
1 1002777.44 _‘ 668995.706
2 1002796.831 | 669066.032
3 1002690.707 669094.038
4 I 1002654.7 _ 668960.607
5 ) 1002683.332 668963.188 N
6 1002728.38 | 668975.271
7 1002745.792 668984.82
8 1002753.934 668988.366

Que las coordenadas aportadas por el promotor fueron enviadas el dia 07 de marzo de
2024, via correo electronico, al Departamento de Geomatica de la Direccion Nacional de
Informacion Ambiental del Ministerio de Ambiente con el objetivo de verificar la
localizacion geografica y huella total del proyecto. Donde se recibe el 02 de abril de
2024, por medio de correo electronico el memorando GEOMATICA-EIA-CAT I-
0189-2024. del Departamento de Geomatica de la Direccion Nacional de Informacion
Ambiental del Ministerio de Ambiente, donde nos informan que: Con los datos
proporcionados se generd un poligono (lha+ 1,999.76 m?). El mismo se ubica fuera de
los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP). De acuerdo a la
Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, se ubica en las categorias de 4rea poblada
(0ha+9.,666.792 m2, 80.558%) y bosque latifoliado mixto secundario (Oha+2.332.970
m2, 19.442%); y segin la Capacidad Agrologica se ubica en los suelos tipo III (Arables,
severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requieren conservacion especial o
ambas cosas). Localizado en el corregimiento de Rufina Alfaro. distrito de San
Miguelito, provincia de Panama.

Que el 13 de marzo de 2024, mediante PROVEIDO DRPM-SEIA-028-2024; la
Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental de la Direccion Regional Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente. ADMITE la solicitud de Evaluacion de
Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental. categoria I, del proyecto
“KENNEDY HOME PLAZA” y ORDENA el inicio de la fase de Evaluacién y
Analisis correspondiente, en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023.

Que el 31 de enero de 2024, realizaron la aplicacion de las entrevistas presentada por el
promotor, donde considero sobre los resultados de la misma para el proceso de
participacion ciudadana desarrollado durante el transcurso del procedimiento de
elaboracion del EsIA, ponderando las observaciones formuladas por la ciudadania y
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comunidad afectada durante el proceso de consulta formal, cumpliendo con el
mecanismo establecido para la elaboracion de las encuestas para los EsIA categoria 1.

Que luego de la revision integral de la evaluacion y analisis del estudio de impacto
ambiental Categoria I, se procede a continuar a la fase de decision.

Que luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado “KENNEDY HOME PLAZA” la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Metropolitana. mediante Informe Técnico DRPM-SEIA No. 033-2024. recomienda su
aprobacion, fundamentandose en que el mismo cumple los requisitos dispuestos en el
Decreto Ejecutivo No.l1 de 1 de marzo de 2023, propone medidas de prevencion y
mitigacion apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no significativos
a generarse por el desarrollo del proyecto.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente
al proyecto denominado “KENNEDY HOME PLAZA?”, cuyo promotor es la sociedad
CORINDANG, S.A.; con todas las medidas contempladas en el referido estudio, con la
informacién complementaria aportada y el informe técnico respectivo y la presente
resolucion, las cuales se integran y forman parte de esta resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR a la sociedad CORINDANG, S.A., empresa promotora del
proyecto denominado “KENNEDY HOME PLAZA”. que debera incluir en todos los
contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de la
presente resolucion y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR a la sociedad CORINDANG, S.A., que esta resolucion no
constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias
aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR a la sociedad CORINDANG, S.A., que en adicion a los
compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

a. Colocar dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. El promotor debera indicar por medio de nota, a la Direccion Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente del inicio de ejecucion de su proyecto.

¢. Construir una cerca perimetral, la cual servira de proteccion y realizar los trabajos
de desarrollo del proyecto dentro de la misma.

d. Tramitar en la Direcciéon Regional de Panama Metropolitana el pago en concepto
de indemnizacién ecoldgica. para la remocién de la vegetacion requerida, dentro
del poligono aprobado. para el desarrollo del proyecto, por lo que contara con
treinta (30) dias habiles, previo inicio de la construccién, establecido en la
Resolucion No. AG-0235-2003.

e. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Metropolitana, un (1) informe cada seis (6) meses una vez iniciado la fase de
construccién y un (1) informe final; sobre la implementacion de las medidas de
prevencién y mitigacién, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto
Ambiental y en esta resolucion. Estos informes deberdn ser elaborados por un
Auditor Ambiental certificado por el Ministerio de Ambiente e independiente del
promotor. Se deberd entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en
formato digital (CD).
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f. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (Mi Cultura), el hallazgo de
cualquier objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo
rescate.

g. Previo inicio de construccién el promotor debera presentar ante el Ministerio de
Ambiente, certificacion actualizada de la finca No. 6805 (F) por parte de la
autoridad competente, con el corregimiento correcto, segun el plano de control
Catastro Urbano emitido la Autoridad Nacional de Tierras (ANATT).

h. Previo inicio de la construccion tramitar permiso al sistema de alcantarillado de
conexion del Saneamiento de Panama y cumplir con el Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 39-2000, que reglamenta la descarga de efluentes liquidos
directamente al sistema de recoleccion de aguas residuales.

i. El promotor debera contar con las aprobaciones de las autoridades competentes y
cumplir con las recomendaciones de los estudios preliminares y garantizar
durante la construccion y operacién del proyecto el cumplimiento del disefio y
metodologia constructiva.

j. Cualquier error u omision realizados en el disefio de los planos presentados. y
estudios previos realizados, seran responsabilidad tinica y exclusiva del promotor
y solidariamente de los profesionales idoneos que efectuaron los mismos.

k. Cumplir con el mantenimiento periddico de las letrinas portatiles en la fase de
construccion y presentar constancias en los informes de seguimiento.

1. El promotor del proyecto debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de
17 de septiembre de 2003. publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de
septiembre “Por el cual se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la
Repiiblica de Panama y se toman otras medidas™.

m. Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007. que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional.

n. Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Solidos que se generaran en
el area de desarrollo del proyecto, en todas las etapas (construccion, operacion y
abandono) con su respectiva clasificacion (peligrosos y no peligrosos), manejo y
disposicion final; cumpliendo con la ley 66 de 10 de noviembre de 1946 — Codigo
Sanitario.

0. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000. que reglamenta
la salud, la higiene en la industria de la construccion.

p. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2001 que adopta el
Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la
Contaminaciéon Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias
Quimicas.

g. Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
Reglamento para el Control de Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o
de Habitacién, asi como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 44-2000.

r. Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en
ambiente de trabajo donde se genera vibraciones.

s. De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que ocasione
afectaciones a la poblacién contigua al mismo. el promotor del proyecto debera
presentar un Plan de resolucion de conflictos y actuar siempre mostrando su mejor
disposicion y buena fe en funcién de conciliar con las partes involucradas.

Articulo 5. ADVERTIR a la sociedad CORINDANG, S.A., que si decide desistir de
manera definitiva del proyecto, obra o actividad, deberd comunicarlo por escrito a la
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana. en un plazo no
mayor de treinta (30) dias habiles, antes de la fecha en que pretende iniciar la
implementacién de su Plan de Recuperacion Ambiental y de Abandono.
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Articulo 6. ADVERTIR a la sociedad CORINDANG, S.A.. que debera presentar ante
el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién al proyecto “KENNEDY HOME

PLAZA”, de conformidad con el articulo 75 del Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo
de 2023.

Articulo 7. ADVERTIR a la sociedad CORINDANG, S.A., que si infringe la presente
resolucion o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la
investigacién y sancion que corresponda, conforme a lo dispuesto en el Texto Unico de
la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. ADVERTIR a la sociedad CORINDANG, S.A., que la presente resolucion
empezara a regir a partir de su notificacion y tendra vigencia de dos (2) afios, para el inicio
de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la notificacién de la misma.

Articulo 9. NOTIFICAR a la sociedad CORINDANG, S.A. de la presente resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR a la sociedad CORINDANG, S.A.; persona juridica: que
contra la presente resolucion, podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del
plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8
de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No.1 de | de marzo de 2023. demas normas
concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los (16 ) dias, del mes de
Abes |, del afio dos mil veinticuatro (2024).

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE.
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes

parametros:

L. Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

P El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigdn.

4. El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Sr Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.
- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el
letrero, deberan ser de mayor tamaiio.
7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas,
de la siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “KENNEDY HOME PLAZA”
TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION
PROMOTOR: CORINDANG, S.A.

Tercer Plano:
Cuarto Plano: AREA:  lhas +2,00.16 m?
Quinto Plano:  ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I, APROBADO POR

EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE RESOLUCION
DRPM-SEIA- 93¢¥ .2024DE /¢ DE Abec® |  DE2024.

\ Al N a . & (Y P 4 / 7 oy e _‘__'
L/ MALUNL, J Y] ANV D S Y, L0 L,x’_/,»(}*
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25/3/25, 2:24 p.m.

Sistema Nacional de Ingreso

-~ MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBIERNO NACIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
* CON PASO FIRME » L T 79532
MINISTERIO DE AMBIENTE Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De CORINDAG S/A/ 452-45-97398 Eecha del Recibo 2025-3-25
Administracién
Direccion Regional MIAMBIENTE Panama Metro Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia [ Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
TRANSFERENCIA 495628700 B/. 178.00
La Suma De CIENTO SETENTAY OCHO BALBOAS CON 00/100 B/. 178.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad Unidad Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2.1 | Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria [ B/. 175.00 B/. 175.00
1 35 b. Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 178.00

O™ "=RVACIONES

«..«CELA MODIFICACION EST. DE IMPACTO CAT- 1Y PAZ Y SALVO

| Dia Mes Ano Ho N
25 3 2025 02:24:08 PM
Firma -
e >
Nombre del Cajere  Edma Tufion

https://ingresos.miambiente.interno/informeffinal recibo.php?idRec=79532&conta=3

IMP 1
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25/3/25, 2:25 p.m. Sistema Nacional de Ingresos

o REPUBLICA DE PANAMA
GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME * MINISTERIO DE AMBIENTE

MNSIEIODEAMEENTE Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 253895
Fecha de Emision: 25 03 2025 Fecha de Validez: 24 04 2025
(dia / mes / aio) o aa Imes/ ano)

La Direcciéon de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

CORINDAG S/A

Representante Legal:

. SOLMORAINE ISABEL AMEGLIO VELASQUEZ DE DORATI

Inscrita

452-45-97398

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

OQMM

Jefe de la'Seccion de}esorerra MINIST

https:/fingresos.miambiente.intemo/informeffinal pys.php?idPYS=253895



11.1. Lista de nombres, nimeros de cédula, firmas originales, y registro de los Consultores
debidamente notariadas identificando el componente que elaboro como especialista.

Nombre Registro / Componente

Registro No. DEIA-IRC-009-2019
ACT. DEIA-ARC-009-2022
Consultor Lider del EsIA
Aspectos Generales, Identificacion de

José Amonionnzélez Vergara Impactos y Plan de Manejo
Cédula: 8-434-991

Registro No. IRC-031-2008
ACT. DEIA-ARC-048-2023
Descripcion de Medio Biologico y
Aspectos Generales del proyecto

Fabian Méregocio
Cédula: 8-403-247




PROMOTOR:

PROYECTO:
“KENNEDY HOME

e PLAZA”

Calle Manuel F. Zarate, CORINDAG, S.A.
Corregimiento de Rufina Alfaro,

Distrito de San Miguelito, Provincia de Panama.

Consultor: Ing. José¢ Antonio Gonzalez V.
ARC-009-2022

Jon@
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Panama 25 de marzo de 2025.

Ingeniero

EDGAR NATERON

Ministerio de Ambiente — Direccién Regional de Panama Metro
E. S. D.

Ingeniero Nateron:

Sirva la presente para solicitar que se evalué la modificacion al Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, denominado “ KENNEDY HOME PLAZA™ la modificacion
consiste en el disefio y desarrollo de los planos constructivos e infraestructura de un complejo
comercial que incluye un Local Ancla denominado Kennedy y 17 locales comerciales
distribuidos en varios niveles:

e Nivel 000: Estacionamientos, locales comerciales, Drive Thru, areas técnicas, areas
de carga y descarga, depdsitos, estacion de bombeo de aguas residuales, tanque de
agua soterrado sobre este nivel.

e Nivel 050: Mezzanine de uso comun y técnico

e Nivel 100: Bafios. Local comercial y bodega

« Nivel 200: Bodega de Carga y descarga, dep6sito, area comiin y area administrativa.

» Nive] 300: Losa Técnica

« Nivel Cubiertas Iy II: Cubiertas de techo, proyecto a realizarse sobre la finca con

Codigo de Ubicacion 8712, Folio Real N° 6805, con una superficie actual o resto libre de 88
ha 9008 m? 12.75 dm’ ubicada en Corregimiento de Juan Diaz, Distrito de Panama,
Provincia de Panam4, finca propiedad de CORINDAG, S.A., sociedad debidamente inscrita
en el Registro Pablico FOLIO 57941, cuya Representante Legal es la Sefiora Selmoraine
Isabel Ameglio Velisquez de Dorati, con cédula de identidad personal N° 8-250-4040, con
oficinas ubicadas en Brisas del Golf, Edificio Plaza Providence, piso 1: Teléfono: 6614-0890,

correo:  corindag@whotmail.com, donde deseo recibir notificaciones personales y

profesionales. Esta modificacién presentada en documento con anexos, amparado bajo el
decreto ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023, con escrituras pliblicas y cédulas notariadas, cuya
elaboracion fue realizada por el consultor, JOSE ANTONIO GONZALEZ VERGARA, IRC-
009-2019/ARC-009-2022, teléfono: 62159876, correo: Jjagonzalv@hotmail.com, y FABIAN
MAREGOCIO,  IRC-031-2008/ARC-048-2023,  teléfono: 6685 5837,  correo:
labianl9marspocio o hotmail.com, donde deseo recibir mis notificaciones personales v

electrénicas. Documento presentado con ( ) paginas con anexos.

Sin més por el momento queda de usted.

Atentamente,

Solmorxine Isabel Ameglio Veldsquez de Dorati
Representante Legal T N g ikl M RS e heia0

CORINDAG, S.A.
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Registro Puablico de Panama

ESTE CERTIFICADO ES VALIDO PARA
UN SOLO USO Y DEBE PRESENTARSE
CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION.

FIRMADO POR: VIRGINIA ESTHER
SEGUNDO BARRAGAN

FECHA: 2025.03.25 10:55:36 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
118654/2025 (0) DE FECHA 25/03/2025

QUE LA PERSONA JURIDICA

CORINDAG, S.A.
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 57941 (S) DESDE EL MIERCOLES, 3
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JUAN GABRIEL AMEGLIO PEDERZOLI
SUSCRIPTOR: PEDRO ELOY AMEGLIO PEDERZOLI
SUSCRIPTOR: JORGE ISAAC AMEGLIO GONZALEZ

DIRECTOR: SOLMORAINE AMEGLIO DE DORATI
DIRECTOR: MONICA AMEGL!O DE PROLL

DIRECTOR: ARTURO RAMON DORATI MALDONADO
DIRECTOR: KRISNA KARINA AMEGLIO VELASQUEZ
PRESIDENTE: SOLMORAINE AMEGLIO DE DORATI
VICEPRESIDENTE: MONICA AMEGLIO DE PROLL
TESORERO: KRISNA KARINA AMEGLIO DE PROLL
SECRETARIO: ARTURO RAMON DORATI MALDONADO

AGENTE RESIDENTE: EDGARDO MOLINO MOLA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EIERCERA:
EL PRESIDENTE: SOLMORAINE AMEGLIO DE DORAT!

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN
SOCIEDAD OBIETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

DE ENERO DE 1962

ESTE REGISTRO, LA

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 25 DE MARZO DE 2025 A LAS 10:54 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE

LIQUIDACION 1405070752

Registro Piblico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 7DD0D740-F889-4AF0-84E1-8536D0BEDS0D

Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11



Reg|stro Publico de Panama ESTE CERTIFICADO ES VALIDO PARA

CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION
FECHA: 2025.03.25 14:09:22 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

UN SOLO USQO Y DEBE PRESENTARSE
FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE ;
GRACIA MORALES &‘p

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 118667/2025 {0) DE FECHA 25/03/2025.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8712, FOLIO REAL N2 6805 (F)

ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO

UBICADO EN LOTE N°S/N, CORREGIMIENTO JUAN DIAZ, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA,

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 54ha Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 87 ha 7008 m? 12.75 dm?
VALOR DE B/.3,038.46 (TRES MIL TREINTA Y OCHO BALBOAS CON CUARENTA Y SEIS)

VALOR DE TERRENO DE B/.1,253.58  MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON CINCUENTA Y OCHO)
LINDEROS ORIGINALES: NORTE: TERRENO DE JOSE AGUSTIN ARANGO, SUR: RIO JUAN DIAZ ESTE: RIQ JUAN
DIAZ Y OESTE:TERRENO DE JOSE AGUSTIN ARANGO., SEGUN CONSTA INSCRITO A TOMO 221 FOLIO 424 DESDE
EL 29 DE JULIO DE 1926,

SE HACE CONSTAR QUE LA SOCIEDAD CORINDAG,S.A. ADQUIRIO ESTA FINCA EL 6 DE JUNIO DE 1966

NUMERO DE PLANO: N/C

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

CORINDAG, 5.A. (RUC 452-45-573598) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

ANOTACION DE DEMANDA: JUZGADO TERCERQ DE CIRCUITO DE LO CIVIL DEL SEGUNDOC CIRCUITO JUDICIAL
DE PANAMA SIENDO TITULAR DIONIS JAVIER PIMENTEL QUINTERO DE LA PROVINCIA DE PANAMA A TRAVES
DEL NUMERO DE AUTO 1925 DE FECHA 25/08/2023 REMITIDC POR OFICIO NUMERO 1622 DE FECHA
25/08/2023 DENTRO DEL PROCESO DE TIPO SUMARIO CON TIPO DE DEMANDA PRESCRIPCION ADQUISITIVA
DE DOMINIO LA PARTE DEMANDANTE ES DIANA BATISTA DE GUERRA ORTEGA Y LA PARTE DEMANDADA ES
CORINDAG, S.A.

INSCRITO AL ASIENTO 7, EL 02/10/2023, EN LA ENTRADA 375549/2023 (0)

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 25 DE MARZO DE 2025 2:03 P. M,,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405070760

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 64A1DA63-E8A6-4CB2-BC4B-0F18CB56196D
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiiblica de Panama - (507)501-6000 11
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

RESOLUCION DRPM-SEIA-034-2024
De ic de Abe.| de 2024

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “KENNEDY HOME PLAZA” cuyo promotor es la sociedad
CORINDAG, S.A.

El suscrito Director Regional encargado, del Ministerio de Ambiente en Panama
Metropolitana, en uso de sus facultades legales y,

CONSIDERANDO:

Que la sociedad CORINDANG, S.A.. persona juridica debidamente registrada en la
Seccion Mercantil a Folio No. 579418 (S), cuyo representante legal es la sefiora
SOLMORAINE ISABEL AMEGLIO VELASQUEZ DE DORATI. mujer,
nacionalidad panamefia. mayor de edad, con cédula No. 8-250-440, propone realizar el
proyecto denominado “KENNEDY HOME PLAZA™.

Que. en virtud de lo antedicho y en cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de
la Ley 41 de 01 de julio de 1998, el 08 de marzo de 2024, la sociedad CORINDANG,
S.A.. presentd la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I.
proyecto denominado “KENNEDY HOME PLAZA™; el mismo se desarrollara en el
corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito y provincia de Panama,
elaborado bajo la responsabilidad de los profesionales JOSE ANTONIO GONZALEZ
VERGARA (IRC-009-2019/ARC-009-2022) y FABIAN MAREGOCIOQ (IRC-031-
2008/DEIA-ARC-048-2023), personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que el proyecto denominado “KENNEDY HOME PLAZA™ consiste en el disefio y
desarrollo de planos constructivos de un complejo comercial compuesto por Kennedy
Home y otros locales comerciales: Nivel 000: Estacionamientos, locales comerciales y
areas técnicas. Nivel 050: mezzanine para equipos de a/a, areas técnicas. Nivel 100:
Local comercial y bodega. Nivel 150: oficina administrativa y drea para equipos de A/A.
Nivel de Cubierta, proyecto a realizarse sobre las fincas debidamente identificadas con
el Folio Real No. 6805 (F), codigo de ubicacion 8712, con una superficie actual o resto
libre de 87 ha 9008 m2 12.75 dm?, ubicada en corregimiento de Juan Diaz, distrito v
provincia de Panama. y finca con Folio Real No. 30460388, cédigo de ubicacion 8A06
con una superficie actual de una (1) hectdrea. ubicado en el corregimijento de Rufina
Alfaro, distrito de San Miguelito. provincia de Panamd, ambas fincas propiedad de la
sociedad CORINDAG, S.A... La superficie a utilizar es de 1has +2,00.16 m’.

Que durante esta etapa se desarrollardn las siguientes actividades del Proyecto:
e Colocacién del letrero informativo
e Limpieza del area interna del terreno
e Actividades durante la construccion
e Construccién de todas las especificaciones de acuerdo con lo indicado en los
planos para ¢l desarrollo del proyecto.
e Interconexién de servicios basicos para el proyecto.
e Conexién de servicios ptiblicos (agua potable, telefonia y energia eléctrica)
e Construccion del sistema de recoleccion para aguas residuales.

AUNISTERIO I AMBIESTE
RESOLUCION Na. DRUALSE Retl e
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o Construccion de la infraestructura

e Nivelacion del terreno

* Movimiento y operacién de maquinas y equipo manual y eléctrico.
e Manipulacién de herramientas.

e Uso y manejo de materiales de construccion.

e Uso de una retroexcavadora y moto niveladoras.

e Recibo de camiones y concreteras.

¢ Contratacién de trabajadores.

Coordenadas de ubicacion del Poligono del proyecto*Datum: WGS84

Coordenadas Del Proyecto
Punto Norte Este
1 1002777.44 668995.706
2 1002796.831 669066.032
3 | 1002690.707 669094.038
4 1002654.7 668960.607
5 1002683.332 668963.188
6 1002728.38 668975.271
7 1002745.792 668984.82
8 1002753.934 663988.366

Que las coordenadas aportadas por el promotor fueron enviadas el dia 07 de marzo de
2024, via correo electronico, al Departamento de Geomatica de la Direccion Nacional de
Informacion Ambiental del Ministerio de Ambiente con el objetivo de verificar la
localizacion geografica y huella total del proyecto. Donde se recibe el 02 de abril de
2024, por medio de correo electrénico el memorando GEOMATICA-EIA-CAT I-
0189-2024, del Departamento de Geomatica de la Direccién Nacional de Informacion
Ambiental del Ministerio de Ambiente, donde nos informan que: Con los datos
proporcionados se generd un poligono (1ha+ 1.999.76 m?). El mismo se ubica fuera de
los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP). De acuerdo a la
Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, se ubica en las categorias de area poblada
(0ha+9,666.792 m2, 80.558%) y bosque latifoliado mixto secundario (Oha+2,332.970
m2, 19.442%); y segun la Capacidad Agrologica se ubica en los suelos tipo III (Arables.
severas limitaciones en la seleccién de las plantas, requieren conservacién especial o
ambas cosas). Localizado en el corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de San
Miguelito, provincia de Panama.

Que el 13 de marzo de 2024, mediante PROVEIDO DRPM-SEIA-028-2024; la
Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental de la Direccion Regional Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente, ADMITE la solicitud de Evaluacion de
Impacto Ambiental del Estudio de Impacte Ambiental. categoria I, del proyecto
“KENNEDY HOME PLAZA™ y ORDENA el inicio de la fase de Evaluacion y
Analisis correspondiente, en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023.

Que el 31 de enero de 2024, realizaron la aplicacion de las entrevistas presentada por el
promotor, donde considero sobre los resultados de la misma para el proceso de
participacién ciudadana desarrollado durante el transcurso del procedimiento de
elaboracién del EslIA, ponderando las observaciones formuladas por la ciudadania y
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comunidad afectada durante el proceso de consulta formal, cumpliendo con el
mecanismo establecido para la elaboracion de las encuestas para los EsIA categoria I.

Que luego de la revisién integral de la evaluacion y andlisis del estudio de impacto
ambiental Categoria I, se procede a continuar a la fase de decision.

Que luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental. Categoria 1. del
proyecto denominado “KENNEDY HOME PLAZA” la Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental de la Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Metropolitana. mediante Informe Técnico DRPM-SEIA No. 033-2024, recomienda su
aprobacion, fundamentandose cn que el mismo cumple los requisitos dispuestos en el
Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, propone medidas de prevencion y
mitigacion apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no significativos
a generarse por el desarrollo del proyecto.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1. correspondiente
al proyecto denominado “KENNEDY HOME PLAZA”, cuyo promotor es la sociedad
CORINDANG, S.A.; con todas las medidas contempladas en el referido estudio, con la
informaciéon complementaria aportada y el informe técnico respectivo y la presente
resolucion, las cuales se integran y forman parte de esta resolucion.

Articulo 2, ADVERTIR a la sociedad CORINDANG, S.A., empresa promotora del
proyecto denominado “KENNEDY HOME PLAZA”. que debera incluir en todos los
contratos y/o acuerdos que suscriba para su gjecucion o desarrollo. el cumplimiento de la
presente resolucion y de Ja normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR a la sociedad CORINDANG, S.A., que esta resolucion no
constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias
aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR a la sociedad CORINDANG, S.A., que en adicion a los
compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

a. Colocar dentro del area del proyecto y antes de iniciar su gjecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. El promotor debera indicar por medio de nota. a la Direcciéon Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente del inicio de ejecucion de su proyecto.

¢. Construir una cerca perimetral. la cual servira de proteccion y realizar los trabajos
de desarrollo del proyecto dentro de la misma.

d. Tramitar en la Direccidon Regional de Panama Metropolitana el pago en concepto
de indemnizacién ecoldgica. para la remocién de la vegetacion requerida, dentro
del poligono aprobado. para el desarrollo del proyecto. por lo que contard con
treinta (30) dias habiles. previo inicio de la construccion, establecido en la
Resolucién No. AG-0235-2003.

e. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Metropolitana, un (1) informe cada seis (6) meses una vez iniciado la fase de
construccién y un (1) informe final; sobre la implementacion de las medidas de
prevencién y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto
Ambiental y en esta resolucién. Estos informes deberan ser elaborados por un
Auditor Ambiental certificado por el Ministerio de Ambiente ¢ independiente del
promotor. Se debera entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en
formato digital (CD).
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f. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (Mi Cultura). el hallazgo de
cualquier objeto de valor histérico o arqueologico para realizar el respectivo
rescate.

g. Previo inicio de construccion el promotor deberd presentar ante el Ministerio de
Ambiente, certificacion actualizada de [a finca No. 6805 (F) por parte de la
autoridad competente, con el corregimicnto correcto. segin el plano de control
Catastro Urbano emitido la Autoridad Nacional de Tierras (ANATI).

h. Previo inicio de la construccion tramitar permiso al sistema de alcantarillado de
conexion del Saneamiento de Panama y cumplir con el Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 39-2000. que reglamenta la descarga de efluentes liquidos
directamente al sistema de recoleccion de aguas residuales,

i. El promotor debera contar con las aprobaciones de las autoridades competentes y
cumplir con las recomendaciones de los estudios preliminares y garantizar
durante la construccién y operacion del proyecto el cumplimiento del disefio y
metodologia constructiva.

J. Cualquier error u omision realizados en el disefio de los planos presentados. y
estudios previos realizados. seran responsabilidad anica y exclusiva del promotor
y solidariamente de los profesionales idoneos que efectuaron los mismos.

k. Cumplir con el mantenimiento periédico de las letrinas portatiles en la fase de
construccion y presentar constancias en los informes de seguimiento.

1. El promotor del proyecto debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de
17 de septiembre de 2003, publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de
septiembre “Por el cual se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la
Republica de Panama y se toman otras medidas™.

m. Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007. que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional.

n. Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Sélidos que se generaran en
el area de desarrollo del proyecto, en todas las etapas (construccion, operacion y
abandono) con su respectiva clasificacion (peligrosos y no peligrosos), manejo v
disposicion final; cumpliendo con la ley 66 de 10 de noviembre de 1946 — Codigo
Sanitario.

0. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000. que reglamenta
la salud, la higiene en la industria de la construccion.

p.- Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2001 que adopta el
Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la
Contaminacién Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias
Quimicas.

g. Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002. que adopta el
Reglamento para el Control de Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o
de Habitacion, asi como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 44-2000.

r.  Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en
ambiente de trabajo donde se genera vibraciones.

s. De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que ocasione
afectaciones a la poblacion contigua al mismo, el promotor del proyecto debera
presentar un Plan de resolucién de conflictos y actuar siempre mostrando su mejor
disposicién y buena fe en funcion de conciliar con las partes involucradas.

Articulo 5. ADVERTIR a la sociedad CORINDANG, S.A., que si decide desistir de
manera definitiva del proyecto. obra o actividad. deberd comunicarlo por escrito a la
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panamé Metropolitana, en un plazo no
mayor de treinta (30) dias habiles, antes de la fecha en que pretende iniciar la
implementacién de su Plan de Recuperacion Ambiental y de Abandono.
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Articulo 6. ADVERTIR a la sociedad CORINDANG, S.A.. que debera presentar ante
el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién al proyecto “KENNEDY HOME

PLAZA™, de conformidad con el articulo 75 del Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo
de 2023.

Articulo 7. ADVERTIR a la sociedad CORINDANG, S.A., que si infringe la presente
resolucién o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procederd con la
investigacioén y sancion que corresponda, conforme a Jo dispuesto en el Texto Unico de
laLey 41 de 1 de julio de 1998. sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. ADVERTIR a la sociedad CORINDANG, S.A., que la presente resolucién
empezara a regir a partir de su notificacion y tendréd vigencia de dos (2) afios, para el inicio
de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la notificacién de la misma.

Articulo 9. NOTIFICAR a la sociedad CORINDANG, S.A. de la presente resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR a la sociedad CORINDANG, S.A.; persona juridica; que
contra la presente resolucion, podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del
plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8
de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, demas normas
concordartes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los D isc <o iz (16 ) dias. del mes de
Mot |, del afio dos mil veinticuatro (2024).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE.

Jefe de la Seccion de Evaluacion
De Impacto Ambiental

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION METROPQLITANA

I i Y AL
o /g S5 @%6‘2‘1‘-'552!11.'5'25

¥ -

7
rhy- N )
ey 2 PR,

3 presants Raspiucion 7 4 (_)/ -
v LAe LG L LAy -
Nahfcado 120 Nolifica

Cetla Lz

Hetfim
e

MUNTS TEIL LR AMNIE, TE
RESOLULION Ni %%{:n_;!,(.o-’*‘(' 024
FECHA _£ 2= L de 2024

Phgina 5 de 6
MRM/IDA/mm

- ﬂ%@

JDONEIDAD. 2.35+63- 4% 98




ADJUNTO

Formato para el letrero
Que deberé colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes

parametros:

1. Utilizara ldmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo,

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre de] promotor del proyecto para distinguirse en el
letrero, deberdn ser de mayor tamaiio.

7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas,
de la siguiente manera:

AN i o

Primer Plano: PROYECTO: “KENNEDY HOME PLAZA”
TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION
PROMOTOR: CORINDANG, S.A.
Tercer Plano:

Cuarto Plano:  AREA:  1lhas +2,00.16 m®

Quinto Plano:  ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I, APROBADO POR
EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE RESOLUCION
DRPM-SEIA- ¢3¢ -2024DE /6 DE Abr® |  DE2024.

e
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(en letra de molde)
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8. Descripcion de la modificacién a realizar confrontindola con los componentes del

proyecto del EsIA aprobado.

Descripcién inicial:

Nombre del Proyecto aprobado: “KENNEDY HOME PLAZA”

Promotor: CORINDAG, S.A.

Descripcion inicial aprobada mediante resolucion N° DRPM-SEIA-034-

2024, con fecha del 16 de abril de 2024.

Descripcién del EsIA Aprobado

Descripcion de la modificacion

Consiste en el disefio y desarrollo de planos
constructivos de un complejo comercial
compuesto por Kennedy Home y otros locales
comerciales:

Nivel 000: Estacionamientos, locales
comerciales y areas técnicas.

Nivel 050: mezzanine para equipos de a/a,
areas técnicas.

Nivel 100: Local comercial y bodega.

Nivel 150: oficina administrativa y area para
equipos de A/A. Nivel de Cubierta

Consiste en el disefio y desarrollo de los planos
constructivos ¢ infraestructura de un complejo
comercial que incluye un Local Ancla
denominado Kennedy y 17 locales comerciales
distribuidos en varios niveles:

e Nivel 000: Estacionamientos, locales
comerciales, Drve Thru, 4reas
técnicas, areas de carga y descarga,
depésitos, estacion de bombeo de
aguas residuales, tanque de agua
soterrado sobre este nivel.

e Nivel 050: Mezzanine de uso comiin y

técnico

¢ Nivel 100: Bafios, Local comercial y
bodega

o Nivel 200:Bodega de Carga vy

descarga, deposito, area comun y area
administrativa.

e Nivel 300: Losa Técnica

e Nivel Cubiertas 1 y II: Cubiertas de
techo.




9. Descripcion de los factores Fisicos.

La descripcion de los componentes ambientales se agrupa segin medio ambiente fisico,
biologico y social afectado. El analisis se centra s6lo en aquellos subcomponentes que son o
pueden ser afectados mas directa y significativamente por las acciones de la construccién de
la obra. En este caso describiremos las afectaciones que puedan ocurrir al ambiente fisico

del proyecto, debido a las actividades antropogénicas principalmente.

Caracterizacion del suelo

En el temitorio nacional predominan los suelos de tipo latosoles (tendencia 4cida y baja
fertilidad), en menos proporciéon se encuentran los azonales (alta fertilidad). Suelos

compactados por las construcciones, calles edificaciones.

Caracterizacion del area costera marino.

El 4rea donde se desarrollara la obra esta un terreno con poca vegetacion que era utilizado
para ganaderia, a la orilla de la calle Manuel F. Zarate, terreno cercado, como se muestran en

las fotos anexas.
La descripcion del uso de suelo.

El uso del suelo en la zona de influencia directa del proyecto esta destinado para actividades
de tipo comercial urbano en general. Actualmente es un suelo donde solo existe hierba como

se observa en las fotos.



Descripcion de la colindancia de la propiedad.

La propiedad pertenece al promotor del proyecto y sus limites son:
e Norte: Signature Plaza

e Sur: Residencial

e Este: Resto de la Finca, Parque Recreativo Brisas del Golf

e Qeste: Calle Manuel F. Zarate

Identificacion de los sitios propensos a erosion y deslizamientos.

Esta area se encuentra en un area que no se ha identificado como sitios propensos a erosion

o deslizamientos.




Descripcion de la Topografia.

La topografia donde se desarrollaré la obra es irregular, con pendiente pronunciada.

Descripcion general de aspectos climdticos: precipitacion, temperatura, humedad,

presion atmosférica.

La Zona en estudio se ubica en area de transicion de dos cuencas hidrograficas, la cuenca No.

144 que comprende todos los cuerpos de agua entre el Rio Pacora y Rio Juan Diaz-

Tomando en cuenta la referencia de la ubicacion del proyecto, se ha procedido a obtener la
informacién climatolégica de la estacion Meteorologica instalada en Tocumen denominada
Tocumen AAC, actualmente operada por ETESA (Empresa de Transmision Eléctrica, S.A.)
la cual es una estacion Tipo A, ubicada en una latitud de 9°03°56” y longitud 70°23°31” y

una elevacion de 18, msnm.

En el caso que nos ocupa se ha utilizado los datos de esta estacidon para los parametros de

precipitacion, humedad relativa y temperatura.

Precipitacion: Luego de las evaluaciones pluviométricas de la zona, podemos observar
rangos variables de precipitacion, donde se muestran periodos de precipitacion continua de
hasta por 7 horas de forma ascendente. La Ciudad de Panama se encuentra a lo largo de la
costa del Pacifico que es la costa menos lluviosa del pais para el que la precipitacion media
anual es de alrededor de 1,900 mm.

En el grafico se observa que la mayor precipitacion para este periodo fue de 560 mm en el

mes de noviembre y la minima en el mes de febrero de 70.9mm.



Histhneo de Luvia

Fuente: www.imhpa.gob.pa/es
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Temperatura: La temperatura media anual es de 27,1° C, Las temperaturas minimas medias

son estables entre 19.7 ° C. Las temperaturas maximas medias son de 36 ° C.

Fuente: wywww.imbpa.cob.pa‘es

Humedad Relativa: la humedad relativa minima es de 35.4 en el mes de marzo y la maxima

de 89.3 en el mes junio, para un promedio anual de 75.7%.

de Humeiad Felativa

Fuente:www.amhpa.vob.paes




Presion atmosférica: Tomando como referencia los datos del Instituto de Meteorologia e
Hidrologia de Panama (IMHPA) la presion barométrica de acuerdo a la estacién mas cercana
a la zona denominada SE PANAMA 2 (144-006), operada por ETESA, con una altura
aproximadamente de 50msnm se han reportado mediciones de presién atmosférica minimas
de 997mbar, mientras que la medicion més alta reportada en la zona es de 1007.0 mbar para

el periodo evaluado.

Esraci6n SE PANAMAZ (144-006) - Presion Baromérrica

1]

Zoom Sem D Todo Cesde Sap 23,2022  Homa ; Oce 23, 2024
- leag

Fuente: www.imhpa.gob.pa/es

Hidrologia

El poligono del proyecto no es atravesado por ninguna fuente hidrica, ni colinda con ninguna
fuente hidrica de agua dulce.

Calidad de aguas superficiales

No se encuentran presencia de aguas superficiales excepto cuando llueve que son las aguas

producto de lluvia.
Estudio Hidrolégico.

En este caso no aplica un estudio hidrolégico dado que el proyecto no colinda ni es atravesado

por ninguna fuente hidrica de agua dulce.

Caudales (maximo, minimo y promedio anual)



En este caso no aplica dado que el proyecto no colinda ni es atravesado por ninguna fuente

hidrica de agua dulce.
Caudal Ambiental y caudal ecologico.

En este caso no aplica dado que el proyecto no colinda ni es atravesado por ninguna fuente

hidrica de agua dulce.

Calidad del aire.

El sector estd impactado por emisiones provenientes del transito vehicular de los autos que
circulan las vias cercanas, principalmente. Presentamos en los anexos analisis de calidad de

aire como marco de referencia o linea base.

Ruido.
La principal fuente de ruidos del area proviene de fuentes moviles que se encuentran en las

vias cercanas. Presentamos en los anexos analisis de ruido como marco de referencia o linea

base.

Vibraciones.

Las vibraciones mecénicas son movimientos transmitidos al cuerpo por parte de estructuras
capaces de producir efectos perjudiciales o molestias sobre el trabajador. Este movimiento
genera una energia que el cuerpo absorbe, sin embargo, en esta zona no se sintieron
vibraciones donde sera el area del proyecto, dado que no existen vibraciones mecanicas
con movimientos transmitidos por parte de estructuras capaces de producir efectos
perjudiciales o molestias sobre el trabajador, dado que no hay construcciones ni movimientos
por estructuras. Ademas, las remodelaciones como tal no produciran vibraciones de
consideracidon que puedan afectar vecinos y/o colindantes, sin embargo, adjuntamos analisis

de vibraciones como referencia.

¢



Olores molestos.

Durante el trabajo de campo no se percibieron olores molestos ni fuentes importantes, de
donde se pueda generar gases causantes de estos malos olores. Dentro de esta area no existen
fuentes contaminantes con malos olores sin embargo en la fase de construccion de la obra
que es la remodelacion se presentara un analisis de olores en el 4rea de la construccién para
determinar que la misma no generara malos olores que puedan perjudicar a los vecinos y o

colindantes y trabajadores.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

La descripcién de los factores bidticos y ecologicos es el resultado tanto de investigacion
bibliografica puntual como de la recopilacion de datos en campo durante las visitas
realizadas. Se expone de manera esquematica las caracteristicas bioldgicas de esta zona en
particular con el objeto de establecer un diagnéstico que permita determinar su importancia

ecologica, asi como estrategias y limitaciones del uso del suelo.

Caracteristicas de la flora

El area de influencia directa se encuentra intervenida por el hombre en su totalidad, calles
casas, cercas, el area donde se hara la obra el terreno tiene poca vegetacion, era un lote

ganadero y cuenta con una cerca viva.

Identificacién y Caracterizaciéon de formaciones vegetales con sus estratos, e incluir
especies exéticas, amenazadas, endémicas y en peligro de extincion.

No existen formaciones vegetales de especies endémicas ni amenazadas o en peligro de
extincion.

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas por Ministerio de Ambiente
e incluir las especies exéticas, amenazadas, endémicas y en peligro de extincion).

No aplica, el terreno era de uso ganadero, solo cuenta con una cerca viva.



Caracteristicas de la fauna

Dentro del 4rea donde se desarrollara la obra no se encuentra la presencia de fauna.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO
Dentro de la Evaluacion de Impacto Ambiental, se deben estudiar, pues, los efectos (positivos

y negativos) que un determinado plan, programa o proyecto tienen sobre el medio
socioecondémico de las personas. Sin embargo, si en ocasiones resulta dificil establecer los
limites entre un ecosistema y otro, las fronteras socioecondmicas resultan aiin mas complejas si
cabe. Se dispone que la Evaluacion de Impacto Ambiental identificara, describira y evaluara de
forma apropiada los efectos directos e indirectos derivados de un proyecto teniendo en cuenta
diversos factores como son: 1) el ser humano, la fauna y la flora, 2) el suelo, el agua, el aire, el
clima y el paisaje, 3) los bienes matenales y el patnmonio cultural, 4) la interaccion entre los
factores mencionados en el primer, segundo y tercer apartado. A continuacion, se describe el

componente socioecondmico del area del proyecto.

Descripcién del ambiente socioeconémico general en el area de influencia de la
actividad, obra o proyecto.

El entorno o marco socioeconémico es el analisis de la situacion econdmica y social de la
zona en la que se realizara el proyecto obra o actividad y las zonas con las que interactia. Es
importante conocer el marco socioeconémico ya que esto nos ayudara levantar la linea base
del proyecto, el area donde se desarrollard la obra se caracteriza por un 4rea dedicada a

edificios residenciales principalmente y casas.

Indicadores demogrificos: Poblacién (cantidad, distribucion por sexo y edad, tasa de
crecimiento, distribucién étnica y cultural), migraciones, entre otros.

Rufina Alfaro es un corregimiento que forma parte del area metropolitana de la ciudad de
Panama, y sus limites politico-administrativos se circunscriben dentro del distrito de San
Miguelito.2 Fue creado en el afio 2000, siendo segregado del corregimiento José Domingo
Espinar junto con el corregimiento Amulfo Arias. Tiene una poblacion cerca de los 43 mil

habitantes.



La cabecera del corregimiento Rufina Alfaro es la comunidad de San Antonio. Incluye las
comunidades de Cerro Viento (Rural), Altos de Cerro Viento (urbanizacién), Las Trancas,
San Antonio, Villa Flor, Villa Internacional, Boulevard San Antonio, Ciudad Jardin San
Antonio y Club de Golf de Panam4, ademas de otras comunidades que fueron creandose
posterior al afio 2000, por ejemplo, la urbanizacion Brisas del Golf y las etapas siguientes
como Las Mesetas, Terrazas de Brisas del Golf, Brisas de Occidente, Praderas de San
Antonio, Quintas, Quintas de Monticello.

El corregimiento cuenta con una superficie de 12.7 km?, una poblacion total de 41,265
habitantes siendo la poblacion masculina de 18,940 y la femenina de 22,325 habitantes con
una densidad de 3,239.3 hab/km?

Sus limites son con el corregimiento Arnulfo Arias: desde el punto donde el rio Palomo vierte
sus aguas en el rio Gran Diablo, aguas arriba, hasta el punto donde la quebrada Las Trancas
vierte sus aguas en el rio Palomo; se contintia aguas arriba esta quebrada, hasta su nacimiento
y desde aqui, en linea recta con direccién Norte, hasta un punto en la cerca del Club de Golf,
con coordenadas geograficas 09°04'41.3"N 79°28'38.4"0O.

Con el corregimiento José Domingo Espinar: Desde el punto donde la Avenida de] Club de
Golf se desvia de la Via Domingo Diaz, se continia por dicha avenida en direccion al Club
de Golf, hasta la interseccion con la carretera a Las Trancas. Se continlia por esta carretera
en direccion a Las Trancas, hasta la alcantarilla sobre el rio Gran Diablo; se continiia por este
rio aguas abajo, hasta su confluencia con el rio Palomo.

Con el corregimiento Belisario Frias: Desde un punto en la cerca del Club de Golf, con
coordenadas geograficas 09°04'41.3"N 79°28'38.4"0, se continfia por esta cerca hasta un
punto sobre ella, con coordenadas geograficas 09°04'52.0"N 79°28'55.4"0, en la interseccion
con el camino de arrieros. De aqui, se sigue en linea recta por toda la cerca, hasta el punto
con coordenadas geograficas 09°05'06.3"N 79°29'01.1"0 sobre la quebrada Cerro Batea; de
este punto, aguas abajo dicha quebrada, hasta su confluencia con el rio Las Lajas en el limite

con ¢l distrito de Panama.



Tabla 1. Superficie, Poblacion, Densidad.

Cuadro. SUPERFICIE, POBLACION Y DENSIDAD DE POBLACION EN LA REPUBLICA, SEGUN PROVINCIA, COMARCA

INDIGENA, DISTRITO Y CORREGIMIENTO: CENSOS DE 2000 Y 2023

1 . P 2
Provincia, comarca indigena, Superficie oblacian Densidad (habitanies por Km)
distrifo y corregimiento (Km?)
2000 2010 2023 2000 2010 2023
San Miguelito 49.9 293,745 315,018 280,777 5,863.1 6,287.7 5.629.6
Amelia Denis de Icaza 3.8 38,522 38.397 29,208 10,129.6 10.096.8 7.718.6
Belisario Porras 4.0 49,802 48,367 44 129 12.402.4 12,2941 11.023.7
José Domingo Espinar 7.1 35.301 44,471 44.448 4.973.3 6.265.2 6.250.2
Mateo lturralde 1.0 12,607 11,496 9.638 12,683.1 11,565.4 9,738.4
Victoriano Lorenzo 2.0 17,328 15,873 15,181 8.650.6 7.924.2 7.538.5
Amulfo Arias (7) 3.5 30,502 31.650 31,433 4.198.0 4,356.0 8.977.4
Belisario Frias (7) 4.7 46.794 44 571 33,072 10,875.7 10,359.1 6,968.8
Omar Torrijos (7) 11.0 37.650 36,452 32,403 3.406.2 3,297.8 2.949.1
Rufina Alfaro (7) 12.7 25,239 42.742 41,265 2.638.7 4,468.6 3.239.3
Fuente: Censo de Poblacién y vivienda INEC — Panama
Tabla 2. Poblacion Por Sexo
Cuadro, POBLAGION EN LA REPUBLICA, POR SEXO, SEGUN PROVINGiA, COMARCA INDI DISTRITO ¥ CORREGIMIENTD:
CENSODS 2000, 2010 ¥ 2023
2000 2010 2023
indice de Indice deo Indice de
P im, comarca Indigs dad dad
distrito y corrogimianto Total |Hombros| Mujerns mi":‘;‘" Total |Hombres| Mujoras m"‘::r" Toml |Hombres| Mujeres “;:_f':;“‘
cada 100 cada 100 cada 100
mujerss mujeres) mujeras)
‘Ssn Miguslite 293,745 143,374 150,371 95.3] 315.019) 152596) 162,423 93.9] 260.777] 1234,589] 146.188 921
|
= 38.522| 18.787| 19,73s] 952] 38307 18.776] 19.621 95.7|  29.208] 14,026 15182 9024
298021 25036] 24768 101.1] _49.367] 24,694 24673 1001] 44.128]  21.831] 22 298| 7.8
35301 16.506] _ 18.795 87.8] 44471 20.784] 23687 87.7 44.448’ 20.725]_ 23.723 874
12.607] _ 6.034|  6.573 918 11496] 5547] 5949 932 9638 4585 5043 91.1
17.328] 8459 8,869 954] 15873] 7669] 8204 935 15.181] 7.318]  7.863 93.1
30502 15.235] 15287 688| 31.650] 15615 16.035 G7.4] 31433 15328] 16105 552
46.794] 23.000] 23,695 o7.5] 44571 21923 23848 96.8] 33072 16,158 16014 555
37.650]  18.465| 19.185 962| 36462 17.751] 18.701] 949] 30403| 15668 16.735 93.6
25238] 11753 13486 87.1] 42742] 19.837] 22.908] 85.6] 41.265] 18940] 22325 84.8|
Fuente: Censo de Poblacion y vivienda INEC — Panama.
Tabla 3. Instalaciones De Salud
Cuadro. INSTALACIONES DE SALUD EN LA REPUBLICA, SEGUN PROVINCIA, COMARCA
INDIGENA Y DISTRITO: ANOS 2018-21 Y 2022
Iinstalaciones de salud
Provincia, comarca indigena y distrito Centros de Subcentros y
Total Hospitales salud y puestos de
policlinicas (1) salud (2)
Panama 111 20 57 34
Balboa 4 o 1 3
Chepo 19 1 6 12
Chiman 4 i 2 2
Panama 70 16 37 17
San Miguelito 13 3 10 -
Taboga 1 g 1 |

Fuente: Censo de Poblacion y vivienda INEC — Panama.
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Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a través del Plan de participacion
ciudadana.

Para conocer la “percepcion” de la poblacion cercana al proyecto, se realizé una Encuesta a
la comunidad establecida en el area de influencia directa, el dia 31 de enero de 2024, ademas
se entregaron volantes informativos, todo se encuentra dentro del estudio aprobado no se han

realizado mas encuestas.



/0. (ordirndas

Coordenadas Del Proyecto Aprobado

Coordenadas de la modificacion

VA solicitada
Punto Norte Este Punto Norte Este
1 [1002777.4 |668995.706 1 [100277444 |668995.706
2 [1002796.8 |669066.032 2 100279643 |669066.032
3  |1002690.7\ |669094.038 3 1002690.71 | |669094.038
4 [100265%7 |668960.607 4 1002654.7  |668960.607
5 |1002683.3")|668963.188 5 100268343 |668963.188
6 10027287 |668975.271 6 1002728.38 |668975.271
7 |1002745.8Y |668984.82 7  |1002745.79 |668984.82
8 (10027539 |668988.366 8 1002753.93 |668988.366
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11. Cuadro Comparativo de los impactos a generarse por el desarrollo del

proyecto con EslA aprobado vs los impactos que pueda generar la
modificacion correspondiente.

Inicialmente, se indica que se mantienen todos los impactos identificados en
el Estudio de Impacto Ambiental aprobado.

Impactos causados por el proyecto Impactos causados con la nueva
aprobado modificacion

Generacion de desechos sdlidos y

il Se mantienen todos los impactos
liquidos

Alteracion de la calidad del aire por Se mantienen todos los impactos
material particulado

Se mantienen todos los impactos

Alteracion de la calidad del aire por
gases de combustién

Se mantienen todos los impactos

Alteracion del trafico vehicular que
circula por la Via Principal

Se mantienen todos los impactos

Aumento de los niveles de ruido

Se mantienen todos los impactos

Compactacion de suelos

Se mantienen todos los impactos

Perdida de capa vegetal

Accidentes laborales Se mantienen todos los impactos
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12. Cuadro comparativo de las medidas de prevencion, mitigacion o
compensacion de los impactos presentados en el EslA aprobado vs las
medidas de prevencion, mitigacién o compensacion de los impactos que

pueda generar la modificacion correspondiente.

Inicialmente, se indica que se mantienen todas las medidas de prevencién, mitigacién o
compensacion de los impactos presentados en el EsIA aprobado vs las medidas de
prevencion, mitigacion o compensacion de los impactos que pueda generar la modificacion

correspondiente.

Medidas de Prevencién, mitigaciéon o
compensacion de los impactos
presentados en el EsIA aprobado

Medidas de Prevencién, mitigacion o
compensacion de los impactos que pueda
generar la modificacion correspondiente

e Colocar tinaqueras para la
recoleccion de los desechos.

e Colocar letrinas portatiles en la
construccion

e FE] sistema estara conectado a una
Planta de Tratamiento.

¢ Se mantienen todas medidas de
prevencion, mitigacion o
compensacion

e Procurar el menor levantamiento
de particulas de polvo

e Humedecer las areas donde se
efectien los procesos de
movimiento de materiales que
pudieran generar polvo fugitivo

e Disminuir la cantidad de camiones
que ingresen al lugar

¢ Se mantienen todas medidas de
prevencion, mitigacion o
compensacion

e La maquinaria que se utilice en la
obra debe estar en buenas
condiciones mecanicas.

e Verificar periddicamente el sistema
de carburacion y filtros de la
magquinaria utilizada.

e Apagar el equipo cuando no se esté
operando

e Se mantienen todas medidas de
prevencion, mitigacién o
compensacion

e Trabajar de lunes a viemnes en
horario diumo de 7:00 a.m. a 3:00
p-m. y los sabados de 7:30 a.m. a
12:00 m.d.

e Instalacion de sefializacion sobre
area en construccion y entrada y
salida de camiones.

e Se mantienen todas medidas de
prevencién, mitigacion o
compensacion

pd



Apagar el equipo cuando no se esté
operando

Promover el no-uso de pitos o
bocinas, entre los proveedores y
subcontratistas.

Se mantienen todas medidas de
prevencion, mitigacién o
compensacion

Construccion de  obras de
infiltracibn o conduccién de

Se mantienen todas medidas de
prevencion, mitigacion o

escorrentias superficiales compensacion
Se mantienen todas medidas de
Revegetacion prevencion, mitigacién o
compensacion

Proveer al personal de equipo de
proteccion personal

Se mantienen todas medidas de
prevencion, mitigacion o
compensacion




11.1. Lista de nombres, niimeros de cédula, firmas originales, y registro de los Consultores
debidamente notariadas identificando el componente que elaboro como especialista.

Keglsire / Componcnie

Registro No. DEIA-IRC-009-2019
ACT. DEIA-ARC-009-2022

Consultor Lider del EsIA
i Aspectos Generales, Identificacion de
José Antonio ponz:-ilez Vergara Impactos y Plan de Manejo

Cédula: 8-434-991

Registro No. IRC-031-2008
ACT. DEIA-ARC-048-2023
b4 Descripcién de Medio Biolégico y
Fabian Maregocio Aspectos Generales del proyecto
Cédula: 8-403-247

: La suscrita, Norma Marlenis Velasco C,. Notaria Poblica Tercera del Circuita
i de ia Provincia de Panama. con Cédula de Identidad No. 8-250-338.

CERTIFICO:
Que ia (s) firr Yantzror {es) i i sido recanocida (s) como suya (s) por
los firmantes. por consiguiente. . iNa (s) irma ($) €5 (S0N) 2utentica (s).

(‘-’ —_—

A MARLENIS VELASGO G,




DIRECCION DE ADMON. DE OBRAS MUNICIPALES, MEDIO
AMBIENTE Y DESARROLLO URBANO

APROBACION DE ANTEPROYECTO /
Fecha: 23 de diciembre de 2024. Resolucién N2 R-06-24
Arquitecto Responsable: IGNACIO MALLOL A. Tel:

En representacién de: CORINDAG, S.A.

Conundreade 20H+40.25m? , ubicado _BRISAS DEL GOLF Calle _AV. SAMUEL F. ZARATE

Corregimiento RUFINA ALFARO.
Inscrito en el Registro de la Propiedad de Panamé

Finca 8712 Folio_6805 ROLLO. UBIC. TOMO____

DESCRIPCION DEL PROYECTO: EDIFICIO COMERCIAL

Plaza comescial “KENNEDY HOME PLAZA” edificio comercial de 17 locales comerciales. local gla
con drea de carga v descarga . depdsitos. estacionamientos v dreas cornunes ol

CARACTERISTICAS DEL PROYECTO (Materiales basicos utilizados en el proyecto)
Construccion de estructura de acero v paredes. Contara con todos los servicios basicos .

SOLUCION: APROBADO
REQUISITOS TECNICOS

Para aprobacion final visto bueno de: BOMBEROS, IDAAN. MOP, M1 AMBIENTE.

SR L RCORETA =

NOTAS IMPORTANTES

El espacio destinado a tinaqueras y estacionamientos de vehiculos se ubicara dentro de la propiedad no permitiéndose la
construccién de los mismos, sobre el 4rea de servidumbre de la via. El Propietario del lote, parcela o urbanizacion esta
obligado a construir  las aceras y el espacio destinados a gramas, seglin lo dispuesto por el Art. 1316 del Cédigo
Administrativo. Los datos suministrados referentes al registro de la propiedad, propietarios legal, etc, es responsabilidad
exclusiva del profesional que refrenda la solicitud de los planos finales.

El pie descriptivo debe presentarse en tinta negra, se debe dejar una franja de 10cms. destinada para los sellos. Las
dimensiones del papel a utilizar deben ser de 0.60 x 0.90 cms.

ESTA SOLICITUD ES VALIDA POR DOS ANOS

Ing. Astrid Cha
Director |
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Planos del EsIA Aprobados
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iOBIERNO NACIONAL

MINISTERIO DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA

DEAMBIENTE ~ SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL REGIONAL
¢ CON PASO FIRME +

METROPOLITANA

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado

(Nombre) Actualizacién Actualizado
JOSE ANTONIO | DETA-IRC-009- ACT. DEIA-
GONZALEZ 2019 ARC-009-2022 v
VERGARA
FABIAN IRC-031-2008 ACT. DEIA-
MAREGOCIO ARC-048-2023 v

|

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:

MODIFICACION
“KENNEDY HOME PLAZA”.

Categoria: I

PROMOTOR

“romotora: CORINDAG, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: SOLMORAINE ISABEL AMEGLIO VELASQUEZ DE DORATI

Cédula:
8-250-440

Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
_Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre LORENZO ALDOBAN

Firma ]
@Db&w

Fecha de Verificacion 01/04/2025
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21/4/25, 15:40 Correo: Yagehiry Garcia - Outlook

@ Outlook

Solicitud de Verificacion de Coordenadas de Modificacién EslA DRPM-037-2024. KENNEDY HOME
PLAZA. CORINDAG, S. A.

Desde Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Fecha Lun 04/21/25 3:40 PM

Para GEOVERIFICACION <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

CC  Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>

[ﬂ) 2 archivos adjuntos (105 KB)
037-2024-1.xIs; SVC. EslA DRPM-IF-037-2024.doc;

Buena tarde!
Por medio del presente se le solicita apoyo en la verificacién de coordenadas de la Solicitud de
Modificacién al Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, del proyecto KENNEDY HOME PLAZA, del

promotor CORINDAG, S. A., aprobado mediante la Resolucién DRPM-SEIA-034-2024 de 16 de abril de
2024.

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKAGFIZjJiY|BLTRINTUINDUzNy1hNmFiLTF KYmNKNzMwZGJmYwWAQADdIDB9q%2FlyFNIbwEPWHac... 7
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4+ Outlook

DRPM-IF-037-2024/KENNEDY HOME PLAZA
Desde Amarilis Tugri <atugri@miambiente.gob.pa>
Fecha Vie 04/25/25 2:40 PM

Para Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>

cC Flor Rios <frios@anamgobpa.onmicrosoft.com>: Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>

U 2 archivos adjuntos (8 MB)
GEOMATICA-EIA-CAT 1-0240-2025.pdf; Mapa Yagehiry Garcia.pdf;

Verificacion de coordenadas

Buen dia, por este medio adjunto verificacién de coordenada solicitadas.
por favor confirmar el recibido

saludos

Amarilis Tugri | Analista de Informacién Ambiental
Direccién de Informacion Ambiental
! | atugri@miambiente.gob.pa

- Direccidn: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Aibrook
- B

== - Ancon, Panamd, Rep. de Panama -
OBIERNO NACIONAL Pagina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en ﬁ » n

G
] CON PASO FIRME * nuestro Mapa Web: http://goo.gl/XOnlex | Siguenos
MINISTERIO DE AMBIENTE en

Favor recordar su responsabilidad con e} medio ambiente

’

antes de imprimir este documento.
Please remember your responsibility with the environment
befare printing this document.

https://outlook.ofﬂce.com/mail/inbox/id/AAQkAGFIZjJinBJ'LTRiNTUtNDUZNy1 thFiLTFkYmNszMwZGJmeAQAJatthUqDICrZ7HBCXyrRI%3D
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- MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL

« CON PASO FIRME « | AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0240-2025

De:

Director de Informacipf Ambiental

Fecha de solicitud; 22 de abril de 2025

Proyecto: “Kennedv Home Plaza”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: Yagehiry Garcia
Provincia: Panama Direccién Regional de: Panama Metropolitana
Distrito: San Miguelito

Corregimiento: Rufina Alfaro

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 22 de abril de 2025, via correo electrénico, donde se solicita
generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio de
Impacto Ambiental, categoria I, denominado Kennedy Home Plaza, le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se generarén 3 poligonos denominados “Poligono aprobado”
con una superficie (1ha+1,999.76 m?), “Modificacion aprobada” con una superficie
(Tha+1,996.9m?) y “Modificacién propuesta” con una superficie (1ha+1,999.51m?); los
mismos se ubican fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP). se
hace la observacién que préximo al poligono se ubica un cuerpo de agua a 706.18m
denominado “quebrada sin nombre” afluente del rio principal Juan Diaz.

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021 , los poligonos se ubican en
las categorias de “Area poblada™ y segiin la Capacidad Agroldgica, se ubican en el Tipe III
(Arable, severas limitaciones en la seleccién de las plantas, requiere conservacion especial o
ambas cosas) y el VI (No arable, con limitaciones severas, aptas para pastos, bosques, tierras
de reservas)

Técnica responsable: Amarilis Y. Tugri
Fecha de respuesta: Panama, 24 de abril de 2025

Adj; Mapa
DEFP/aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.

@: Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | {507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
Paginaldel
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE MODIFICACION
DRPM-SEIA-MOD-009-2025

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INFORME: | 06/05/2025.

PROYECTO: KENNEDY HOME PLAZA.

CATEGORIA: I

PROMOTOR: CORINDAG, S.A.

CONSULTORES: JOSE GONZALEZ. DEIA-IRC-009-2019.
FABIAN MAREGOCIO. IRC-031-2008.

LOCALIZACION: DISTRITO DE SAN MIGUELITO, PROVINCIA DE
PANAMA.

II. OBJETIVOS:

Evaluar si la modificacién al Estudio de Impacto Ambiental del proyecto KENNEDY
HOME PLAZA, aprobado mediante la Resolucién DRPM-SEIA-034-2024 de 16 de abril
de 2024, cumple con los siguientes aspectos:

* Se enmarca dentro del alcance de la actividad, obra o proyecto y su area de
influencia directa aprobada en el Estudio de Impacto Ambiental, y que no se
generen nuevos impactos.

 No altera significativamente los contenidos bésicos del EsIA aprobado.

* Se ajusta a la viabilidad ambiental establecida en el Plan de Manejo, con las
medidas de prevencién y mitigacion, propuesto.

¢ Si la Resolucién que aprobé el Estudio de Impacto Ambiental correspondiente se
encuentra vigente.

* Los consultores ambientales responsables de elaborar la modificacién al Estudio
de Impacto Ambiental del proyecto se encuentren actualizados y habutitados por el
Ministerio de Ambiente para realizar tal actividad.

III. ANTECEDENTES

En fecha 16 de abril de 2024, la Direccién Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente emitié la Resolucién DRPM-SEIA-034-2024, a través de la cual
aprobé el Estudio de Impacto Ambiental categoria I del proyecto KENNEDY HOME
PLAZA, ala sociedad CORINDAG, S.A., con la siguiente descripcion:

“consiste en el disefio y desarrollo de planos constructivos de un complejo comercial
compuesto por Kennedy Home y otros locales comerciales: Nivel 000: Estacionamientos,
locales comerciales y dreas técnicas. Nivel 050: mezzanine para equipos de a/a, dreas
técnicas. Nivel 100: Local comercial y bodega. Nivel 150: oficina administrativa y drea
para equipos de A/A. Nivel de Cubierta, proyecto a realizarse sobre las fincas
debidamente identificadas con el Folio Real No. 6805 (F), cédigo de ubicacion 8712, con
una superficie actual o resto libre de 87 ha 9008 m2 12.75 dm’, ubicada en el
corregimiento de Juan Diaz, distrito y provincia de Panamd, finca con Folio Real No.
30460388, cédigo de ubicacién 8406 con una superficie de una (1) hectdrea, ubicada en
el corregimiento de Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito, provincia de Panamd,
ambas fincas propiedad de la sociedad CORINDAG, S. A., La superficie a utilizar es de 1
has + 2,00.16 m*”

Informe Técnico de Evaluacion de Modificacion DRPM-SEIA MOD-009-2025
Proyecto: KENNEDY HOME PLAZA
Promator: CORINDAG, S. A,
a2 1
N/ICive
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IV. RECEPCION DE LA SOLICITUD DE MODIFICACION

Que en fecha 1 de abril de 2025, en cumplimiento de lo establecido en el articulo 75 del
Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, la sociedad CORINDAG, S.A., inscrita a
folio 57941 de la Seccidn de Micropelicula Mercantil del Registro Publico, representada
legalmente por la sefiora SOLMORAINE ISABEL AMEGLIO VELASQUEZ DE
DORATI, mujer, mayor de edad, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad
personal 8-250-440; presenté ante la Direccién Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente, la Solicitud de Modificacién del Estudio de Impacto Ambiental
categoria I, del proyecto denominado KENNEDY HOME PLAZA, elaborado bajo la
responsabilidad de JOSE GONZALEZ (DEIA-IRC-009-2019) y FABIAN MAREGOCIO
(IRC-031-2008), personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Ambientales
Id6neos que lleva el Ministerio de Ambiente.

V. DESCRIPCION DE LA SOLICITUD DE MODIFICACION:

De acuerdo a la documentacién aportada por la sociedad CORINDAG, S.A., junto al
memorial de Solicitud de Modificacién, la misma consiste en cambio en la descripcion del
proyecto de la siguiente manera:

“Consiste en el disefio y desarrollo de los planos constructivos e infraestructura de un
complejo comercial que incluye un Local Ancla denominado Kennedy y 17 locales
comerciales distribuidos en varios niveles:
® Nivel 000: Estacionamientos, locales comerciales, Drive T hru, dreas técnicas,
dreas de carga y descarga, depésitos, estacion de bombeo de aguas residuales,
tanque de agua soterrado sobre este nivel.
® Nivel 050: Mezzanine de uso comun y técnico.
* Nivel 100: Baios, Local comercial y bodega.
® Nivel 200: Bodega de Carga y descarga, depésito, drea ccriin y drea
administrativa.
e Nivel 300: Losa Técnica.
e Nivel Cubiertas I y II: Cubiertas de techo.”

VI. FASE DE EVALUACION Y ANALISIS:
Que luego de evaluar y analizar la informacién contenida en la solicitud de modificacién
al Estudio de Impacto Ambiental correspondiente se determiné lo siguiente:

1. En fecha 21 de abril de 2025, la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental de
la Direccién Regional de Panaméa Metropolitana del Ministerio de Anibiente envi6
via correo electrénico a la solicitud de verificacién de coordenadas de la solicitud
de modificacién del proyecto KENNEDY HOME PLAZA, en cuanto a la
localizacion geogréfica y superficie total de la misma.

2. En fecha 25 de abril de 2025 la Direccion de Informacién Ambiental del
Ministerio de Ambiente a través de la nota GEOMATICA-EIA-CAT 1-0240-2025
de 24 de abril de 2025, informan que con las coordenadas proporcionadas se
generaron tres (3) poligonos denominados poligono aprobado con una superficie
de (1 ha + 1999.76 m?), poligono de modificacién aprobada con una superficie de
(1 ha + 1996.9 m?) y poligono modificacién propuesta con una superficie de (1 ha
+1996.51 m?); los mismos se ubican fuera de los limites del Sistema Nacional de
Areas Protegidas (SINAP). Se hace la observacion que préximo al poligono se
ubican un cuerpo de agua a 706.18 m denominado “quebrada sin nombre” afluente

Informe Técnico de Evaluacién de Modificacién DRPM-SEIA MOD-009-2025,
Proyecto: KENNEDY HOME PLAZA
Promotor: CORINDAG, S. A

Pag, 2-4.
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del rio Juan Diaz. De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo afio 2021,y
la capacidad agroldgica los poligonos en el Tipo III (arables, severas limitaciones
en la seleccion de las plantas, requiere conservaciones especial o ambas cosas) y el
VI (No arable, con limitaciones severas, aptas para pastos, bosques, tierras de
reserva); por lo cual podemos indicar que la modificacién propuesta se enmarca
dentro del érea de influencia directa aprobada en el Estudio de Impacto Ambiental.

3. La modificacién propuesta se enmarca dentro del alcance de la actividad, obra o
proyecto, debido a que la misma no se genera nuevos impactos negativos a los ya
identificados en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado, ni altera
significativamente los contenidos basicos del EsIA aprobado.

4. La modificacién propuesta se ajusta a la viabilidad ambiental establecida en el
Plan de Manejo, con las medidas de prevencion y mitigacién, propuesto.

5. La Resolucién que aprobé el Estudio de Impacto Ambiental correspondiente no
excede los dos afios después de su notificacién, debido a que la misma fue
notificada en fecha 16 de abril de 2024.

6. Los consultores ambientales responsables de elaborar la modificacién al Estudio
de Impacto Ambiental del proyecto se encuentren actualizados y habilfitados por el
Ministerio de Ambiente para realizar tal actividad, de acuerdo a la verificacién de
Registro de Consultores — Persona Natural de 1 de abril de 2025.

7. Se present6 copia simple de la Resolucion N° R-06-24 de 23 de diciembre de 2024
de Aprobacion de Anteproyecto, emitida por la Direccién de Administracion de
Obras Municipales, Medio Ambiente y Desarrollo Urbano de la Alcaldia de San
Miguelito, a través de la cual se aprueba plaza comercial KENNEDY HOME
PLAZA, edificio comercial de 17 locales comerciales, local ancla con area de
carga y descarga, depésitos y paredes. Contara con los servicios basicos.

VILFASE DE DECISION:

La solicitud de modificacién al Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del proyecto,
aprobado por la Direccién Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente
mediante la Resolucion DRPM-SEIA-034-2024 de 16 de abril de 2024, es procedente
toda vez que la misma:

* Se enmarca dentro del alcance de la actividad, obra o proyecto y su area de
influencia directa aprobada en el Estudio de Impacto Ambiental, y que se generan
nuevos impactos.

¢ No altera significativamente los contenidos basicos del ESIA aprobado.

e Se ajusta a la viabilidad ambiental establecida en el Plan de Marejo, con las
medidas de prevencién y mitigacién, propuesto.

e La Resolucion DRPM-SEIA-034-2024 de 16 de abril de 2024, que aprobé el
Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto denominado KENNEDY
HOME PLAZA, no excede de los dos (2) afios contados a partir de su
notificacion.

* Los consultores responsables de la elaboracion de la modificacion encuentran
actualizados y habilitados por el Ministerio de Ambiente para realizar tal
actividad.

VIII. RECOMENDACION

Por lo antes dicho, se recomienda APROBAR la Solicitud de la Modificacion al Estudio
de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto KENNEDY HOME PLAZA, aprobado
por la Direccion Regional de Panaméa Metropolitana del Ministerio de Ambiente, a través

Informe Técnico de Evaluacién de Modificacion DRPM-SEIA MOD-009-2025
Proyecto: KENNEDY HOME PLAZA.
Promotor: CORINDAG, S_A.
3-4
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de la Resolucion DRPM-SEIA-034-2024 de 16 de abril de 2024, concerniente a cambio
en la descripcién del proyecto quedando de la siguiente manera:
“Consiste en el disefio y desarrollo de los planos constructivos e infraestructura de un
complejo comercial que incluye una local ancla denominado Kennedy y 17 locales
comerciales distribuidos en varios niveles:
® Nivel 000: Estacionamientos, locales comerciales, Drive Thru, 4reas técnicas,
areas de carga y descarga, depositos, estacién de bombeo de aguas residuales,
tanque de agua soterrado sobre este nivel.

Nivel 050: Mezzanine de uso comtin y técnico.

Nivel 100: Bafios, Local comercial y bodega.

Nivel 200: Bodega de Carga y descarga, depésito, area comiin y érea
administrativa.

Nivel 300: Losa Técnica.

Nivel Cubiertas I y II: Cubiertas de techo.”

ewiey,  CONSEIO TECNICO NACIONAL
El r por; . a D::;:'\cugt:\m A Revisado por:
f 2 YﬁgEA ENC AME“E‘;‘}‘ALES. Bloi OG C -
é}& " ponsmn smecrin: i | ; ”ENNAS.J s
. ne\dad e
/ VMW =
YAG Y CIA JHOELY CUEVAS
Técnica Evaluadora Jefa de Seccion de Evaluacién de Impacto
Ambiental
Refrendado por:
%{.«u ﬁ /%/ //
EDGAK R. NATERON N,

Director Regional, Panama Metropolitana, enca{gailo g
\t‘ _\\-“

Infurme Teenico de Evaluacion de Modificacién DRPM.-. SEIA MOD-009-2025
Proyecta: KENNEDY HOME PLAZA.
Promotor: CORINDAG, S A.
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& CIENCIAS BlOLOGlgAS
Jhoely S. Cuevgs )
oneidad N° 1442
DE.' JH ELYCU VAS C.T. ld a

Por medio de la presente se le re

mite a sy despacho, | expediente IF-037-2024
del proyecto cat. | denominado KENNEDY HOME PLAZA, Promovido por
CORINDAG, S.A,

para su revisign en formatos Y aspectos legales de su

Competencia; adicional se envia por correg la resolucién de aprobacion para sy
revision.
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DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
MEMORANDO
DRPM-AL-116-2025

PARA: JHOELY CUEVAS
Jefa de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental

/74/?7':’:‘*75'-" 3

DE: “ RICARDO
Jefe de Asesoria Legal-Panama Metropolitana

.

ASUNTO: Resolucién de modificacion — “KENNEDY HOME PLAZA”

FECHA: 21 de mayo de 2025

Por este medio, remitimos la resolucién que aprueba la modificacion al EslA del
proyecto denominado “KENNEDY HOME PLAZA”, presentada por la sociedad
CORINDAG, S.A., para que continlie el tramite correspondiente.

Adjunto, expediente de evaluacion respectivo.



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
RESOLUCION DRPM-SEIA-MOD- /@ -2025.

De 2] de 1 de 2025.

Por la cual se aprueba la modificacién al Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del
proyecto KENNEDY HOME PLAZA, cuyo promotor es la sociedad CORINDAG, S.A.
aprobado mediante la Resolucién DRPM-SEIA-034-2024 de 16 de abril de 2024.

El suscrito Director Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente, encargado
en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que en fecha 16 de abril de 2024, la Direccién Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente emitié la Resolucién DRPM-SEIA-034-2024, a través de la cual aprobd
el Estudio de Impacto Ambiental categoria I del proyecto KENNEDY HOME PLAZA, a la
sociedad CORINDAG, S.A., con la siguiente descripcion:

“consiste en el disefio y desarrollo de planos comstructivos de un complejo comercial
compuesto por Kennedy Home y otros locales comerciales: Nivel 000: Estacionamientos,
locales comerciales y dreas técnicas. Nivel 050: mezzanine para equipos de a/a, dreas
técnicas. Nivel 100: Local comercial y bodega. Nivel 150: oficina administrativa y drea para
equipos de A/A. Nivel de Cubierta, proyecto a realizarse sobre las fincas debidamente
identificadas con el Folio Real No. 6805 (F), cédigo de ubicacion 8712, con una superficie
actual o resto libre de 87 ha 9008 m2 12.75 dm?, ubicada en el corregimiento de Juan Diaz,
distrito y provincia de Panamd, finca con Folio Real No. 30460388, codigo de ubicacién
8406 con una superficie de una (1) hectdrea, ubicada en el corregimiento de Rufina Alfaro,
distrito de San Miguelito, provincia de Panamd, ambas fincas propiedad de la sociedad
CORINDAG, S. A., La superficie a utilizar es de 1 has + 2,00.16 m*”

Que en fecha 1 de abril de 2025, en cumplimiento de lo establecido en el articulo 75 del Decreto
Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, la sociedad CORINDAG, S.A., inscrita a folio 57941 de la
Seccion de Micropelicula Mercantil del Registro Piblico, representada legalmente por la sefiora
SOLMORAINE ISABEL AMEGLIO VELASQUEZ DE DORATI, mujer, mayor de edad, de
nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal 8-250-440; presentd ante la Direccién
Regional de Panamé Metropolitana del Ministerio de Ambiente, la Solicitud de Modificacién del
Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto denominado KENNEDY HOME
PLAZA, elaborado bajo la responsabilidad de JOSE GONZALEZ (DEIA-IRC-009-2019) y
FABIAN MAREGOCIO (IRC-031-2008), personas naturales inscritas en el Registro de
Consultores Ambientales Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que de acuerdo a la documentacion aportada por la sociedad CORINDAG, S.A., junto al
memorial de Solicitud de Modificacion, la misma consiste en cambio en la descripcion del
proyecto de la siguiente manera:

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION No. DRPM-SEIA-MOD- -2025,

FECHA: 4 de de 2025.
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“Consiste en el disefio y desarrollo de los planos constructivos e infraestructura de un
complejo comercial que incluye un Local Ancla denominado Kennedy y 17 locales
comerciales distribuidos en varios niveles:

* Nivel 000: Estacionamientos, locales comerciales, Drive Thru, areas técnicas, areas de
carga y descarga, depdsitos, estacion de bombeo de aguas residuales, tanque de agua
soterrado sobre este nivel.

* Nivel 050: Mezzanine de uso comin y técnico.

* Nivel 100: Bafios, Local comercial y bodega.

¢ Nivel 200: Bodega de Carga y descarga, depdsito, drea comiin y 4rea administrativa.

e Nivel 300: Losa Técnica.

e Nivel Cubiertas I y II: Cubiertas de techo.”

Que de acuerdo a lo establecido en el articulo 75 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, se considera modificacién a un Estudio de Impacto Ambiental aprobado, aquellos
cambios que se enmarquen dentro del alcance de la actividad, obra o proyecto y su éarea de
influencia directa aprobada en dicho Estudio de Impacto Ambiental.

Que se verifico que la solicitud de modificacién cumpliera con los requisitos establecidos en
el articulo 20 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 y se determin6 que la misma
cumplid.

Que mediante Informe Técnico de Modificacién DRPM-SEIA-MOD 009-2025 de 6 de mayo
de 2025, la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental sefiala que luego de evaluar y
analizar la Solicitud de Modificacién al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del
proyecto denominado KENNEDY HOME PLAZA, recomienda aprobar la solicitud de
modificacién presentada es procedente debido a que:

* Se enmarca dentro del alcance de la actividad, obra o proyecto y su area de influencia
directa aprobada en el Estudio de Impacto Ambiental, y que no se generan nuevos
impactos.

* No altera significativamente los contenidos bésicos del EsIA aprobado.

* Se ajusta a la viabilidad ambiental establecida en el Plan de Manejo, con las medidas
de prevenci6n y mitigacién, propuesto.

* La Resolucién DRPM-SEIA-034-2024 de 16 de abril de 2024, que aprobd el Estudio
de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto denominado KENNEDY HOME
PLAZA, no excede de los dos (2) afios contados a partir de su notificacion.

* Los consultores responsables de la elaboracién de la modificaciéon encuentran
actualizados y habilitados por el Ministerio de Ambiente para realizar tal actividad.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, el Director Regional de Panama Metropolitana,
encargado del Ministerio de Ambiente,

RESUELVE:

ARTICULO 1: APROBAR la Solicitud de Modificacién del Estudio de Impacto Ambiental
categoria I, del proyecto KENNEDY HOME PLAZA, aprobado mediante Resolucion
DRPM-SEIA-034-2024 de 16 de abril de 2024, la cual consiste en cambio en la descripcion
del proyecto de la siguiente manera:

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION No. DRPM-SEIA-MOD- v -2025.
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“Consiste en el disefio y desarrollo de los planos constructivos e infraestructura de un
complejo comercial que incluye un local ancla denominado Kennedy y 17 locales comerciales
distribuidos en varios niveles:
¢ Nivel 000: Estacionamientos, locales comerciales, Drive Thru, areas técnicas, dreas de
carga y descarga, depdsitos, estacion de bombeo de aguas residuales, tanque de agua
soterrado sobre este nivel.
* Nivel 050: Mezzanine de uso comun y técnico.
* Nivel 100: Bafios, Local comercial y bodega.
¢ Nivel 200: Bodega de Carga y descarga, depdsito, area comtin y 4rea administrativa.
e Nivel 300: Losa Técnica.
¢ Nivel Cubiertas [ y II: Cubiertas de techo.”

ARTICULO 2: MANTENER en todas sus partes, el resto de la Resolucion DRPM-SEIA-
034-2024 de 16 de abril de 2024.

ARTICULO 3: ADVERTIR al promotor del proyecto que cualquier error u omision
realizados en los cdlculos y disefios de los planos de Ia solicitud de modificacién presentada
del proyecto, serdn responsabilidad tdnica y exclusiva de los profesionales idéneos que
efectuaron los mismos.

ARTICULO 4: NOTIFICAR el contenido de la presente resolucion a la sociedad
CORINDAG, S.A.

ARTICULO 5: ADVERTIR a la sociedad CORINDAG, S.A., que la presente resolucién no
constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias
aplicables a la actividad correspondiente.

ARTICULO 6: NOTIFICAR a la sociedad CORINDAG, S.A., que podran interponer
recurso de reconsideracion contra la presente resolucion, dentro de un plazo de cinco (5) dias
habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 del
25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo 2 de 27 de
mayo de 2024 y demds normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panami, a los (2] ) dias, del mes de
I g s del afio dos mil veinticinco (2025). o
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Panama 31 de marzo de 2025.

Ingeniero

EDGAR NATERON

Ministerio de Ambiente — Direccion Regional de Panama Metro
E. S. D.

Ingeniero Nateron:

Yo, SOLMORAINE ISABEL AMEGLIO VELASQUEZ DE DORATI, con cédula de
identidad personal Ne. 8-250-440, como Representante Legal de CORINDAG, S.A.,
sociedad debidamente inscrita en el Registro Publico Folio 57941, me notifico por escrito de
laNotay/oResolucionNo. DN QD)= 56 B~ Hori- 017 - 2 09 <= del Proyecto
“KENNEDY HOME PLAZA” y a la vez autorizo al Sr Edgardo Hernandez, con cédula
de identidad personal No. 9-754-2177, a que en mi representacion retire dicha nota y/o
resolucion

Sin mas por el momento queda de usted.
La suscnta, Norma Mader”

Ho P o o s Velasro C. anal’: a Publica Tercera de|
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

=

Edgardo Regulo o
Hernandez Fernandez Qsj

NOMBRE USUAL: —
FECHA DE NACIMIENTO: 22-A8R-1409

LUGAR DE NACIMIENTO: VERABUAS, SANTIAGO
SEXO: M ) DE SANGRE:
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